
1 

 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

БАЙМАХАНОВА Г.М. 

 

 

 

 

 

 

Заказчик: ГУ «Аппарат акима поселка Осакаровка Осакаровского района 

Карагандинской области» 

 

 

 
РАЗДЕЛ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

НА РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

«Капитальный ремонт здания бани п. Осакаровка, расположенного по 

адресу: Карагандинская область, Осакаровский район, п. Осакаровка, ул. Х. 

Байгабылова, 10.»        

         

       Индивидуальный   

       предприниматель                                             Баймаханова Г.М. 
                                                                                

 

 

 

 

 

Шымкент – 2023  год 



2 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

   АННОТАЦИЯ  

 ВВЕДЕНИЕ  

 СВЕДЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА  

 Месторасположение и краткая характеристика объекта  

 Генеральный план  

 Технологические решения  

 Вертикальная планировка и инженерная подготовка территории  

 Благоустройство территории  

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха:  

1.1 характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду; 

 

1.2 характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами, 

по имеющимся материалам натурных замеров); 

 

1.3 источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загрязнения 

атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и 

намеченных к строительству предприятий (объектов) и существующего 

фонового загрязнения; 

 

1.4 внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный 

воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 

деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или 

целевых показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических 

нормативов; 

 

1.5 определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 

2021 года № 63 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов за № 22317) (далее – Методика); 

 

1.6 расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории; 

 

1.7 оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия; 

 

1.8 предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха; 

 

1.9 разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 

показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 

 

2. Оценка воздействий на состояние вод:  

2.1 потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды; 

 

2.2 характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика; 

 

2.3 водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного  



3 

 

 

 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения; 

2.4 поверхностные воды:  

2.4.1 гидрографическая характеристика территории;  

2.4.2. характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими 

нормативами; 

 

2.4.3. гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления; 

 

2.4.4. оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока; 

 

2.4.5. необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения; 

 

2.4.6. количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих 

веществ и их концентраций); 

 

2.4.7. обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений; 

 

2.4.8. предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в 

состав которых должны входить: 

 

2.4.9. оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его 

строительства и эксплуатации, включая возможное тепловое загрязнение 

водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему; 

 

2.4.10 оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий; 

 

2.4.11 водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации; 

 

2.4.12 рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты; 

 

2.5. подземные воды:  

2.5.1. гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика 

разведанных месторождений подземных вод; 

 

2.5.2. описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение 

условий для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон 

санитарной охраны водозаборов; 

 

2.5.3. оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения; 

 

2.5.4. анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод;  

2.5.5. обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения; 

 

2.5.6. рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды; 

 

2.6. определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой; 

 

2.7. расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях 

заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III 

категории. 

 



4 

 

 

 

3. Оценка воздействий на недра:  

3.1. наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество); 

 

3.2. потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения); 

 

3.3. прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы; 

 

3.4. обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий; 

 

 

3.5. при проведении операций по недропользованию, добыче и переработке 

полезных ископаемых представляются следующие материалы: 

 

3.5.1. характеристика используемых месторождений (запасы полезных ископаемых, 

их геологические особенности и другое); 

 

3.5.2. материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации вредных 

компонентов, а для наиболее токсичных – способ их захоронения; 

 

3.5.3. радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных пород 

(особенно используемых для рекультивации и в производстве строительных 

материалов); 

 

3.5.4. рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, 

контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе 

эксплуатации объектов намечаемого строительства; 

 

3.5.5. предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых 

из недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних 

участках и в районе их добычи (в результате обводнения, выветривания, 

окисления, возгорания); 

 

3.5.6. оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства в 

недра. 

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления: 

 

4.1. виды и объемы образования отходов;  

4.2. особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов); 

 

4.3. рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, 

переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), 

а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, 

обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций; 

 

4.4. виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 

управлению отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии 

на окружающую среду. 

 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду:  

5.1. оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий; 

 

5.2. характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения. 

 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы:  

6.1. состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, 

намечаемой для размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с 

видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, расчет 

потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников 

земельных участков и землепользователей, подлежащих возмещению при 

создании и эксплуатации объекта; 

 

6.2. характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне  



5 

 

 

 

воздействия планируемого объекта (почвенная карта с баллами бонитета, 

водно-физические, химические свойства, загрязнение, нарушение, эрозия, 

дефляция, плодородие и механический состав почв); 

6.3. характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров (механические 

нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и грунтов в зоне 

влияния объекта в результате изменения геохимических процессов, созданием 

новых форм рельефа, обусловленное перепланировкой поверхности 

территории, активизацией природных процессов, загрязнением отходами 

производства и потребления; 

 

6.4. планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных 

пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 

непосредственной деятельностью, по восстановлению нарушенного 

почвенного покрова и приведению территории в состояние, пригодное для 

первоначального или иного использования (техническая и биологическая 

рекультивация); 

 

6.5. организация экологического мониторинга почв.  

7. Оценка воздействия на растительность:  

7.1. современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 

(геоботаническая карта, флористический состав, функциональное значение, 

продуктивность растительных сообществ, их естественная динамика, 

пожароопасность, наличие лекарственных, редких, эндемичных и занесенных в 

Красную книгу видов растений, состояние зеленых насаждений, 

загрязненность и пораженность растений; сукцессии, происходящие под 

воздействием современного антропогенного воздействия на растительность); 

 

7.2. характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 

состояние; 

 

7.3. характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 

растительные сообщества территории, в том числе через воздействие на среду 

обитания растений; угроза редким, эндемичным видам растений в зоне влияния 

намечаемой деятельности; 

 

7.4. обоснование объемов использования растительных ресурсов;  

7.5. определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность;  

7.6. ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 

функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне 

действия объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья 

населения; 

 

7.7. рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их 

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению 

и улучшению среды их обитания; 

 

7.8. мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия 

по их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и 

их эффективности. 

 

8. Оценка воздействий на животный мир:  

8.1. исходное состояние водной и наземной фауны;  

8.2. наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных;  

8.3. характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 

концентрации животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, 

оценка адаптивности видов; 

 

8.4. возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации 

 



6 

 

 

 

животных, сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, 

оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде; 

8.5. мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия 

по их компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их 

эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей 

среды, неприятных запахов, воздействий света, других негативных воздействий 

на животных). 

 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения. 

 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду:  

10.1. современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности; 

 

10.2. обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения; 

 

10.3. влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное 

природопользование; 

 

10.4. прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного 

населения при реализации проектных решений объекта (при нормальных 

условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях); 

 

10.5. санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений 

в результате намечаемой деятельности; 

 

10.6. предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности. 

 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе: 

 

11.1. ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 

охраняемые объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к 

воздействию намечаемой деятельности; 

 

11.2. комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта; 

 

11.3. вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и 

наличия опасных природных явлений), при этом определяются источники, 

виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия; 

 

11.4. прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 

население; 

 

11.5. рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий. 

 

 

  



7 

 

 

 

АННОТАЦИЯ 

          Настоящая Оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду к 

рабочему проект «Капитальный ремонт здания бани п. Осакаровка, расположенного по 

адресу: Карагандинская область, Осакаровский район, п. Осакаровка, ул. Х. Байгабылова, 

10.» разработана в соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI «Экологический кодекс Республики Казахстан».Выполненный в составе 

раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального воздействия на окружающую среду 

позволяет сделать вывод о том, что намечаемая деятельность при условии соблюдения 

технических решений не оказывает значимого негативного воздействия на окружающую среду. 

В то же время, оказывается умеренное положительное воздействие на социально-

экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что планируемое 

воздействие на компоненты окружающей среды при проведении строительных работ и 

эксплуатации проектируемого объекта оценивается как «низкое» при выполнении всех 

намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного законодательства 

Республики Казахстан. 

 Период строительтва. Согласно пп. 3 п. 4 ст. 12 приложения 2 ЭК от 02.01.2021 года, 

МЭГПР РК от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению 

категории объекта, вызывающего негативное воздействие на окружающую среду», данный 

объект относится к III категории. 

СЗЗ на период строительства – не устанавливается.  

Раздел выполнен ИП Баймахановой Г.М. (лицензия Комитета экологического 

регулирования и контроля Министерства энергетики РК №02406Р от 28.10.2016 года на 

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды).    

Адрес разработчика: г. Шымкент, ул.Желтоксан, 20Б, каб.310. Контактный телефон: 

87057170026. 

     При проведении строительных работ образуется 2 организованных и 12 

неорганизованных источников выбросов. 

       Общий объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  составляет 

0.71886083889 г/сек, 0.1829438885 т/год. 

 Основными загрязняющими частицыми атмосферного воздуха на период строительных 

работ являются: Железо оксиды, Марганец и его соединения, Азота диоксид,  Азот оксид, 

Углерод оксид, Фтористые газообразные соединения, Фториды неорганические 

плохорастворимые, Диметилбензол, Бутан-1-ол,  Этоксиэтанол, Сольвент нафта, Уайт-спирит, 

Взвешенные частицы, Пыль неорганическая, содержащаядвуокись кремния более 70% , Пыль 

неорганическая: 70-20%двуокиси кремния.  

Материалы раздела содержат следующую информацию: 

• природные условия района расположения объекта; 

• характеристика производства как источника загрязнения окружающей среды; 

• оценка воздействия на различные компоненты окружающей среды; 

• мероприятия по снижению негативного воздействия на окружающую среду; 

• оценка риска возникновения аварийных ситуаций; 

• заявление об экологических последствиях. 

Мест массового отдыха населения - зон размещения курортов, санаториев, домов отдыха, 

пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи проектируемого объекта 

нет. 



8 

 

 

 

Все виды отходов размещаются на территории строительной площадке временно, на срок не 

более 6 месяцев. Хранение отходов организовано с соблюдением не смешивания разных видов 

отходов. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого оборудования и в таком 

режиме, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного излучения и освещения будут 

обеспечены в пределах, установленных соответствующими СНиПами. Источниками воздействия 

на почвенный покров будут являться работы, связанные со строительно-монтажными работами. 

На прилегающих территориях и на основной площадке отсутствуют пути миграции 

животных и птиц. При строительно-монтажных работах не будут использоваться вещества и 

препараты, представляющие большую опасность фауны. 
      Воздействия на компоненты атмосферный воздух, почвы и недра будет низкой значимости. 

При этом последствия испытываются, но величина воздействия достаточно низка и находится в 

пределах допустимых стандартов. Воздействия на компонент поверхностные и подземные воды 

отсутствует. 

     Общая продолжительность строительства принимается – 4 месяца. Начало строительства- 

май 2024 год. 

 



9 

 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI «Экологический кодекс 

Республики Казахстан», содержит в своем составе главу 7 «Оценка воздействия на окружающую 

среду» в статье 48 которой говорится, что под экологической оценкой понимается процесс 

выявления, изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных 

воздействий реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого 

документа на окружающую среду. Целью экологической оценки является подготовка 

материалов, необходимых для принятия отвечающих цели и задачам экологического 

законодательства Республики Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или 

разрабатываемого документа. Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в 

соответствии с настоящим Кодексом и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды (далее – инструкция по организации и проведению 

экологической оценки).Заказчик (инициатор) и разработчик проектов обязаны учитывать 

результаты проведенной оценки воздействия на окружающую среду и обеспечивать принятие 

такого варианта, который наносит наименьший вред окружающей среде и здоровью человека. 

Статьей 67 Экологического кодекса Республик Казахстан определены стадии оценки 

воздействия на окружающую среду, которые осуществляется последовательно с учетом стадий 

градостроительного и строительного проектирования, предусмотренных законодательством 

Республики Казахстан. 

В соответствии со статьей в составе рабочего проекта, обязательным является раздел 

«Оценка воздействия на окружающую среду» (2 стадия ОВОС). 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду подлежат учету следующие виды 

воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 

основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности 

  2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье 

населения, вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть 

вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате 

постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в 

совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного 

характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими 

осуществление намечаемой деятельности. 

2. В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия 

на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

      1) атмосферный воздух; 

      2) поверхностные и подземные воды; 

      3) поверхность дна водоемов; 

      4) ландшафты; 

      5) земли и почвенный покров; 

      6) растительный мир; 

      7) животный мир; 

      8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 

      9) биоразнообразие; 

      10) состояние здоровья и условия жизни населения; 



10 

 

 

 

      11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-

культурную и рекреационную ценность. 

Заявление о намечаемой деятельности подается в электронной форме и должно содержать 

следующие сведения: 

      1) для физического лица: фамилию, имя, отчество (если оно указано в документе, 

удостоверяющем личность), адрес места жительства, индивидуальный идентификационный 

номер, телефон, адрес электронной почты; 

      2) для юридического лица: наименование, адрес места нахождения, бизнес-

идентификационный номер, данные о первом руководителе, телефон, адрес электронной почты; 

      3) общее описание видов намечаемой деятельности и их классификацию согласно 

приложению 1 к настоящему Кодексу или описание существенных изменений, вносимых в такие 

виды деятельности согласно пункту 2 статьи 65 настоящего Кодекса; 

      4) сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обосновании выбора места и возможностях выбора других мест; 

      5) общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, 

включая мощность (производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику 

продукции; 

      6) краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для 

намечаемой деятельности; 

      7) предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения; 

      8) описание видов ресурсов, необходимых для осуществления деятельности, в том 

числе водных ресурсов, земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, растительности, 

сырья, энергии, с указанием их предполагаемых количественных и качественных характеристик; 

      9) описание предполагаемых видов, объемов и качественных характеристик эмиссий в 

окружающую среду и отходов, которые могут образовываться в результате осуществления 

намечаемой деятельности; 

      10) перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется для 

осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью компетенцию 

входит выдача таких разрешений; 

      11) описание возможных альтернатив достижения целей указанной намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование альтернативных 

технических и технологических решений и мест расположения объекта); 

      12) характеристику возможных форм негативного и положительного воздействий на 

окружающую среду в результате осуществления намечаемой деятельности, их характер и 

ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, частоты и обратимости; 

      13) характеристику возможных форм трансграничных воздействий на окружающую 

среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, 

частоты и обратимости; 

      14) краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 

территории и (или) в акватории, в пределах которых предполагается осуществление намечаемой 

деятельности, а также результаты фоновых исследований, если таковые имеются у инициатора; 

      15) предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных 

форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 

последствий. 



11 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 

Место расположение: Рабочий проект "Капитальный ремонт здания бани п. Осакаровка, 

расположенного по адресу: Карагандинская область, Осакаровский район, п. Осакаровка, ул. Х. 

Байгабылова, 10." разработан  на основании следующих документов:  

 - задания на проектирование; 

 - дефектного акта; 

 - технического обследования.  

Степень огнестойкости - II 

Класс ответственности - II 

Уровень ответственности - II (нормальный) технически несложный (согласно Приказа Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 165 «Об 

утверждении Правил определения общего порядка отнесения зданий и сооружений к технически 

и (или) технологически сложным объектам»; 

Класс здания по функциональной пожарной опасности - Ф3.6(согласно приложение 1. 

Технический регламент "Общие требования к пожарной безопасности") 

Класс по конструктивной пожарной опасности здания - С1(согласно приложение 1. Технический 

регламент "Общие требования к пожарной безопасности") 

Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0. 

Природно-климатические условия района строительства 

Климатические условия района расположения здания Карагандинской области следующие: 

- снеговой район - III (карта 1 приложения 5 СНиП 2.01.07-85); 

- расчетный вес снегового покрова - 100 кгс/м2 (табл.4 СНиП 2.01.07-85); 

- ветровой район - IV (карта 3 приложения 5 СНиП 2.01.07-85*); 

- нормативное значение ветрового давления - (табл. 5 СНиП 2.01.07-85*) - 48 кгс/м2; 

- расчетная температура наиболее холодной пятидневки по таблице 1 СНиП РК 2.04-01-

2001 - минус 35°С; 

- максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца, по таблице 2 СНиП РК 2.04-

01-2001-плюс 26,8°С; 

- климатический район для строительства по таблице А.1 СНиП РК 2.04-01-2001 - IB; 

- сейсмичность - до 6 баллов. 

       Среда эксплуатации по отношению к бетонным и каменным конструкциям - неагрессивная 

(по табл. 2 СНиП 2.03.11-85). 

1.2 Объемно-планировочное решение здания 

Анализ объемно-планировочного решения здания по данным его предварительного осмотра, 

обмерным поэтажным планам показал следующее: 

здание - одно-этажное, в плане имеет прямоугольную форму с размерами в осях «1-3» в рядах 

«А-Г» , высота здания 5,0м от уровня пола первого этажа 

устойчивость и пространственная жесткость здания обеспечивается системой перевязки 

наружных и внутренних стен, анкеровкой плит покрытия в стены. 

За относительную отметку 0,000 принята отметка чистого пола 1-го этажа здания. вида 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

Ситуационная карта-схема 

 
 

Карта схема с источниками загрязняющих веществ на период строительства 
 

 

 

- ист.№0001 – компрессор  передвижной с ДВС; 

- ист.№0002 – котлы битумные передвижные; 

- ист.№6001 – земляные работы; 

- ист.№6002 – погрузочно-разгрузочные работы 

  - ист.№6003 – сварочные работы; 

- ист.№6004 – агрегаты сварочные передвижные;; 

- ист.№6005 – битумные  работы; 

- ист.№6006 – апарат для газовой сварки и резки 

- ист.№6007 – лакокрасочные работы 

- ист.№6008 –бурильная машина; 

- ист.№6009 – сварка ПЭ труб;   

- ист.№6010 – пила дисковая;    

- ист.№6011 – шлифовальная машина;  

- ист.№6012 – спец. техника (от автотранспорта). 

 

 

Ист.№6001-ист.№6012- неорганизованные 

Ист.№0001- ист.№0002- организованные 



13 

 

 

 

 

Генеральный план 
          Генеральный план: "Капитальный ремонт здания бани п. Осакаровка, расположенного по 

адресу: Карагандинская область, Осакаровский район, п. Осакаровка, ул. Х. Байгабылова, 10." 

разработан на основании задания на проектирование от 20 сентября 2022 года, на основании 

топографической съемки выполненной ТОО "Корпорация Асыл-Строй" в М1:500 от  2023г. 

соответствии с действующими нормами и правилами. 

Существующая площадь территорий имеет форму прямоугольника. 

Общая площадь участка в отведенных границах составляет 0,2068м2. 

Проектируемая территория расположена в жилой застройке в п.Осакаровка.  На площадке 

расположена здание бани. 

      Пешеходный подход и подъезд к участку предусматривается с внутриквартальной улицы 

Байгабылова.  

      В процессе капитального ремонта проектом предусматривается:  демонтаж металлического 

ограждения, устройство подъезда к зданию, устройство пешеходного путей, установка 

МАФ(урна, скамейка).  Вокруг зданий предусмотрено устройство а/бетонной отмостки шириной 

1,0м. 

      Покрытие проезда на проектируемом участке запроектировано асфальтобетонным, с 

бортовым камнем, а пешеходные дорожки и площадки бетонными тротуарными плитками  (см. 

конструкции покрытий лист ГП-4). 

                                     Вертикальная планировка. 

Рельеф участка  спокойный, ранее спланирован. Перепад высотных отметок  не значительный. 

Вертикальная планировка решена с учетом существующей застройки территории, а так же 

сложившегося рельефа местности.   

      При выносе отметок в натуру следует принять отметку угла существующего ограждения 

отм. 496,62м(см.  лист ГП-3). Отвод сточных и ливневых вод решен от зданий и сооружений по 

покрытию с последующим выводом на рельеф. 

      Рельеф площадки относительно  ровный, в высотном отношении отметки колеблются от 

496,72-497,58. 

                                     Защита от шума и мусороудаление. 

      В качестве защиты от шума и пыли территорий существует рядовая посадка деревьев 

различных пород. Уборка мусора с территории предусмотрена в урны с последующим 

выносом в хозяйственную зону в мусороконтейнеры с последующим вывозом. 

                         Доступность маломобильных групп населения.  

      Мероприятия для доступности здания маломобильными группами населения разработаны в 

соответствии с требованиями  СП РК 3.06-101-2012 «Проектирование зданий и сооружений с 

учетом доступности для маломобильных групп населений», СН РК 3.06-01-2011 «Доступность 

зданий и сооружений для маломобильных групп». 

      Уклоны по проездам и на площадках приняты допустимыми, с учетом беспрепятственного 

передвижения маломобильных групп. 

      Основные решения по обеспечению условий жизнедеятельности инвалидов и 

маломобильных групп населения выполнены по выдержке уклонов пешеходных дорожек и 

площадок. Для доступности маломобильных групп населения на главном входе в здание 

предусмотрен пандус. Ширина путей движения инвалидов на креслах-колясках к входам в 

здание составляет 1,8 м. На всех входах в здание имеются поручни на ограждениях. 

                                   Противопожарные мероприятия. 

      Противопожарные расстояния между зданиями и сооружениями приняты согласно  Тех. 

регламента "Общие требования к пожарной безопасности" Приказ Министра по чрезвычайным 

ситуациям Республики Казахстан от 17 августа 2021 года N 405. 



14 

 

 

 

      При проектировании проездов и пешеходных путей обеспечен возможность проезда 

пожарных машин к жилым зданиям,  

и доступ пожарных автолестниц или автоподъемников в любую квартиру. 

      Расстояние от края проезда до стены здания, принято 5.0м. В этой зоне не допускается 

размещать ограждения, воздушные линии электропередачи и осуществлять рядовую посадку 

деревьев. 

      Проезд предусмотрен пригодным для проезда пожарных машин с учетом их допустимой 

нагрузки на покрытие или грунт.   

            

Технико-экономическое показатели 

 

№ Наименование  Ед.изм. Кол-во  % к общ. 

площадью  

Примечания 

1 Общая площадь участка  га  0,2068 100  по Госакту 

 Площадь застройки м2 659,7 31,9  

 Площадь покрытия м2 400,0 19,3  

 Площадь озеленения м2 1008,3 48,8  

 

 

Архитектурно-строительная часть  
 

Общие данные 

Настоящим проектом предусмотрен капитальный ремонт здания «бани». В связи с 

отсутствием проектной документации  специалистами ТОО "Корпорация Асыл-Строй" 

выполнены обмерочные работы. Обследование технического состояния здания было проведено 

ТОО «ALTYN ENBEK». 

  На время обследования здания несущие конструкции находятся в 

удовлетворительном состоянии. Деформаций в конструкциях не наблюдается, что позволяет 

произвести капитальный ремонт. 

При обследовании технического состояния  использованы следующие технические 

нормативы: 

- CH PK 1.02-03-2011 Порядок разработки, согласования, утверждения и состав 

проектной документации на строительство; 

- СН РК 1-04-04-2002 «Обследование  и оценка технического состояния зданий и 

сооружений»; 

- РДС РК 1.04-07-2002 «Правила оценки физического износа зданий и сооружений». 

- СН 04-26-2004 «Реконструкция, капитальный и текущий ремонт жилых зданий и 

объектов коммунального и соц. культурного назначения». 

Баня 

 Обследуемое здание бани представляет собой одно этажное здание и в плане 

прямоугольного очертания с размерами в осях «1-3» в рядах «А-Г». 

      Конструктивное решение здания выполнено в бескаркасном варианте с поперечными 

и продольными несущими и самонесущими кирпичными стенами с опиранием на них 

железобетонных сборных плит покрытия. 

Жесткость здания обеспечивается системой перевязки наружных и внутренних стен, 

анкеровкой плит покрытия в стены. 

Здание по высоте представлено следующими основными отметками (Приложение А - 

лист 5): 

±0.000 - отметка уровня чистого пола 1-го этажа; 



15 

 

 

 

+3.500 - отметка уровня низа потолка 1-го этажа; 

4.120 - отметка уровня кровли. 

Фундамент под здание - монолитный железобетонный ленточный. 

Наружные стены толщиной 1050мм кирпичные. 

Внутренние стены кирпичные толщиной 250мм. 

Покрытие в осях «1-3» в рядах «А-Г» выполнено из сборных железобетонных плит, 

покрытие - утепленное. 

Оконные заполнения деревянные. 

Кровля здания двухскатная . 

- Анализ конструктивного решения здания показал, что в целом оно соответствует 

требованиям действующих строительных норм и правил РК. 

 

Принятые проектные решения: 

- полная замена отмостки здания с соблюдением уклона; 

- отбивка штукатурки внутренных стен (100%); 

- ремонт стен, перегородок и потолка внутри зданий с подготовкой поверхности и  дальнейшей 

покраской; 

- устройство перегородки из кирпича; 

- полная замена покрытий полов; 

- полная замена оконных блоков; 

- полная замена дверных блоков; 

- замена кровли; 

- предусмотреть устройство водоотведения кровли; 

- устройство утепления стен фасадов с последующей обшивкой Линеарная панель 

(вентилируемый фасад); 

- ремонт бетонных крылец входных групп; 

- устройство козырьков над входами в здание; 

- предусмотреть усиление перекрытия торкрет штукатуркой толщ. 30 мм. 

Противопожарные мероприятия 

Противопожарные мероприятия запроектированы в соответствии с требованиями СП РК 2.02-

101-2014 "Пожарная безопасность зданий и сооружений",СН РК 3.02-07-2014 " Общественные 

здания и сооружения", СН РК 3.01-01-2013 " Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений".  

 Планировка помещений и пути эвакуации решены в соответствии с требованиями 

действующих норм. Все деревянные конструкции и элементы подлежат антисептированию и 

окраске влагостойким антипиреновым составом в соответствии с требованиями действующих 

норм. 

 Безопасность здания обеспечивается комплексом мероприятий, принятых на основании 

требований действующих норм, а также планировочными решениями, предусматривающими 

беспрепятственную эвакуацию людей в случае пожара, а именно: 

наличие эвакуационных выходов на нормативных расстояниях от рабочих мест; 

все помещения полностью обеспечиваются путями эвакуации и эвакуационными выходами; 

приборами для самозакрывания и уплотнениями в притворах. 

 Проект установки дверей выполнен согласно СП РК 2.02-101-2014. 

В чердаке здания предусмотрен существующий выход на кровлю, оборудованные стационарной 

лестницей, через слуховые окна. 

 В целях повышения пределов огнестойкости, деревянные строительные конструкций 

чердачной крыши подвергнуть огнезащитной обработке. 

 Проведение работ по нанесению огнезащитных составов (пропиток) осуществить в 

соответствии с требованиями технической документации на средство огнезащиты. 



16 

 

 

 

 По завершению нанесения огнезащитного состава, состояние огнезащитной обработки 

испытать в соответствии с СТ РК 615-1-2011. 

 Средства обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения (оборудование 

пожарной сигнализации, огнезащитный состав, пожарные гидранты), которые будут применены 

при проведении реконструкции, должны иметь сертификаты соответствия Технического 

регламента ЕАЭС 043/2017 «О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности и 

пожаротушения» (пункт 12 ТР ЕАЭС 043/2017) . 

 Применяемый огнезащитный состав должен иметь сертификат соответствия 

Технического регламента ЕАЭС 043/2017 «О требованиях к средствам обеспечения пожарной 

безопасности и пожаротушения» (пункт 12 ТР ЕАЭС 043/2017). 

 

Антикоррозионные мероприятия 

Проектом предусмотрены мероприятия по защите строительных конструкций от коррозии в 

соответствии с требованиями СН РК 2.01-01-2013 "Защита строительных конструкций от 

коррозии". Окраску металлических конструкций производить масляной краской за 2 раза по 

слою грунтовки. Все деревянные элементы и изделия подлежат антисептированию. 

 

Водопровод и канализация 

Баня 

 ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ 

   Проект внутренних сетей водопровода и канализации выполнен в соответствии с СН РК 

4.01.01-2011, СП РК 4.01-101-2012"Внутренний водопровод и канализация зданий", СН РК 3.02-

17-2013, СП РК 3.02-117-2013 "Бани и банно-оздоровительные комплексы" и заданием на 

проектирование. 

   Монтаж и испытание систем водопровода и канализации вести в соответствии с СН РК 4.01-

02-2013 "Внутренние санитарно-технические системы". 

   Трубопроводы водоснабжения окрасить эмалью ПФ-133 по ГОСТ 926-82 за 2 раза по грунту 

ГФ-021. 

Холодное водоснабжение 

   В здании запроектирован  хозяйственно-питьевой водопровод. 

   Ввод водопровода предусматривается из полиэтиленовых водопроводных труб типа HDPE100 

SDR21-63х3,0 по ГОСТ 18599-2001 (питьевая) от поселковой сети. 

   Требуемый напор на вводе - 12 м вод.ст. 

   Гарантированный напор на вводе - 30 м. вод.ст. 

   Вода из наружного поселкового водопровода подаётся в полиэтиленовые баки запаса воды 

КSC (V=2,0 м3 / ; 2 шт). Ёмкость бака притята из расчёта максимально-часового расхода воды на 

хозяйственно-питьевые нужды. 

  Вода из бака забирается насосной установкой Wilo - MultiPress HMP 603 EM  

(производительностью 4 м3/ /час, напором 20 м.в.ст, N=0,55 кВт) и по трубопроводу подаётся в 

сеть. Данный насос является автоматической установкой поддержания давления (включение-

выключение происходит при понижении-повышении давления установленного реле). После 

необходимой настройки реле давления, дальнейшая работа установки происходит 

автоматически. 

   Система хозяйственно-питьевого водопровода тупиковая  из стальных водогазопроводных 

оцинкованных труб по ГОСТ 3262-75*.  

   Внутреннее пожаротушение здания не предусматривается в соответствии с СН РК 4.01.01-2011 

(V /зд=2382 м3/ ). 

    Предусматриваются первичные средства пожаротушения (см. часть ТХ). 

Горячее водоснабжение 



17 

 

 

 

   Горячее водоснабжение предусматривается от  водонагревателей косвенного нагрева 400NTR 

(2 шт по 400 литров) Ø х h - 700х1600 (смотри часть ОВ). 

   Система принята тупиковая c циркуляцией в магистрали. 

   Сеть горячего водоснабжения принята из стальных водогазопроводных оцинкованных труб по 

ГОСТ 3262-75*.  

Канализация 

   Отвод сточных вод предусматривается в  наружную сеть канализации. 

   Сеть хозяйственно-фекальной канализации и отводные трубы от приборов запроектированы из 

полиэтиленовых канализационных труб и фасонных частей к ним по ГОСТ 22689-2014. 

Промывка и дезинфекция трубопроводов систем водоснабжения 

   После строительства систем водоснабжения предусмотрена гидропневматическая промывка с 

последующей дезинфекцией. Дезинфекция осуществляется заполнением хозяйственно-питьевой 

водой с содержанием активного хлора в дозе 75-100 миллиграммов на кубический дециметр 

(далее - мг/дм3/ ) при времени контакта не менее 6 часов, а так же, другими разрешенными 

средствами, согласно прилагаемой к ним инструкции согласно п.156 СП №209 от 16.03.2015 г. 

Сброс промывных вод, содержащих остаточный хлор, осуществляется в канализационную сеть 

населенного пункта согласно п.157 СП №209 от 16.03.2015г. Промывка и дезинфекция 

трубопроводов водоснабжения проводится специализированной организацией, имеющей 

лицензию, на указанный вид деятельности, контроль качества проводится производственной 

лабораторией водопользователя. Территориальные подразделения ведомства государственного 

органа и организации в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

информируются о времени проведения работ для осуществления выборочного контроля 

согласно п.158 СП №209 от 16.03.2015 г. Промывка и дезинфекция считается законченной при 

соответствии результатов двукратных (последовательных) лабораторных исследований проб 

воды, установленным санитарно- эпидемиологическим требованиям к качеству питьевой воды 

согласно п.159 СП №209 от 16.03.2015 г. Акты о проведении промывки и дезинфекции 

составляются по форме Приложения 6 к СП №209 от 16.03.2015 г.   

                                                                                        

Отопление и Вентиляция 

Общие указания 

  Проект отопления и вентиляции разработан в соответствии с СН РК 4.02-01-2011, СП РК 4.02-

101-2012 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха", СН РК 3.02-17-2013, СП РК 

3.02-117-2013 "Бани и банно-оздоровительные комплексы", СП РК 4.02-106-2013 "Автономные 

источники теплоснабжения" и заданием на проектирование. 

  Проект разработан для расчётной температуры наружного воздуха -28,9°С. 

  Расчетные температуры внутреннего воздуха помещений:  холл, коридоры  +20 °С, раздевалки 

+25 °С, душевые +25 °С, санузел +20 °С, помывочные +30 °С, комната отдыха +20°С, пункт 

автономного теплоснабжения +12°С. 

  Теплоснабжение местное от автономного источника -  котлов на твердом топливе КВР-0,8 (2 

шт), теплоноситель - вода с параметрами 90-70°С. Для вмещения излишков воды при нагревании 

теплоносителя предусматривается установка расширительного бака закрытого типа 

(мембранный) N200. 

 Система отопления - с насосной циркуляцией двухтрубная с попутным движением 

теплоносителя с автоматическими терморегуляторами RTR-N (Danfoss)  у  отопительных 

приборов. 

  Разводящие трубопроводы проложены над полом. 

  Нагревательные приборы - чугунные радиаторы типа "МС-90" 

  Все нагревательные приборы и трубопроводы окрашиваются масляной краской за 2 раза. 

  Удаление воздуха из системы отопления предусматривается через краны Маевского, 

установленные в верхних пробках радиаторов. 



18 

 

 

 

  Система отопления принята из стальных водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75*. 

  Вентиляция принята приточно-вытяжная с естественным и механическим побуждением. 

   Воздухообмен  принят по нормируемой кратности. 

  Приток воздуха осуществляется через фрамуги окон, подогрев поступающего воздуха 

обеспечивается за счёт поверхности отопительных приборов. 

  Предусматривается вытяжная вентиляция с механическим побуждением  из  санузлов, 

душевых, вытяжка из помещения сауны периодического действия (по окончании процедур). 

  Воздуховоды приняты из оцинкованной тонколистовой стали по ГОСТ 14918-80*. 

    Горячее водоснабжение предусматривается от водонагревателей косвенного нагрева 

400NTR (2 шт по 400 литров) Ø х h - 700х1600. 

    Монтаж систем отопления и вентиляции вести согласно СН РК 4.01-02-2013 "Внутренние 

санитарно-технические системы". 

  Трубопроводы систем отопления  в подпольном канале изолировать трубной теплоизоляцией с 

предварительным комплексным полиуретановым покрытием "Вектор". 

   Трубопроводы в местах пересечения перекрытий, внутренних стен и перегородок проложить в 

гильзах из негорючих материалов. 

   Первоначальное заполнение системы отопления производить водой, отвечающей требованиям 

ГОСТ 21563-93. 

Промывка и дезинфекция трубопроводов систем теплоснабжения  

       После строительства систем теплоснабжения предусмотрена гидропневматическая 

промывка с последующей дезинфекцией. Дезинфекция осуществляется заполнением 

хозяйственно-питьевой водой с содержанием активного хлора в дозе 75-100 миллиграммов на 

кубический дециметр (далее - мг/дм3/ ) при времени контакта не менее 6 часов, а так же, 

другими разрешенными средствами, согласно прилагаемой к ним инструкции согласно п.156 СП 

№209 от 16.03.2015 г. Сброс промывных вод, содержащих остаточный хлор, осуществляется в 

канализационную сеть населенного пункта согласно п.157 СП №209 от 16.03.2015г.  

Промывка и дезинфекция трубопроводов теплоснабжения проводится специализированной  

организацией, имеющей лицензию, на указанный вид деятельности, контроль качества 

проводится производственной лабораторией водопользователя. Территориальные подразделения 

ведомства государственного органа и организации в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения информируются о времени проведения работ для осуществления 

выборочного контроля согласно п.158 СП №209 от 16.03.2015 г. Промывка и дезинфекция 

считается законченной при соответствии результатов двукратных (последовательных) 

лабораторных исследований проб воды, установленным санитарно- эпидемиологическим 

требованиям к качеству питьевой воды согласно п.159 СП №209 от 16.03.2015 г. Акты о 

проведении промывки и дезинфекции составляются по форме Приложения 6 к СП №209 от 

16.03.2015 г. 

                            Электрооборудование и электроосвещение 
Настоящий проект выполнен на основании Задания на проектирования, чертежей строительной, 

сантехнической частей, в соответствии с требованиями технической и нормативной 

документацией: 

СН РК 2.04-02-2011 «Искусственное и естественное освещение»; 

СП РК 4.04-106-2013 «Электрооборудование жилых и общественных зданий. Нормы 

проектирования»; 

Характеристика объекта: 

-категория надежности электроснабжения здания в целом - III (третья). 

для потребителей I (первой) категории предусмотрен ИБП типа ИБП SVC GT31-10KVA. 

Согласно акта обследования при капитальном ремонте выполнена замена сетей освещения и 

электросилового оборудования объекта. 



19 

 

 

 

В качестве ВРУ предусмотрен ВРУ идвидуального изготовления, установленный в 

электрощитовой.  

Питание ВРУ предусмотрено от существующих сетей.  

Учет электроэнергии предусмотрен на ВРУ.  

Магистральные сети выполнены от проектируемого ВРУ и проверены на предельно допустимые 

токи и падения напряжения.  

Силовая части раздела выполняется для оборудования согласно задания раздела ВК, ОВ. 

Силовые сети выполняются медным кабелем ВВГнг(А)-LS в трубах ПВХ по стене в штрабе под 

слоем штукатурки, а для электрооборудования удаленного от стены проводка выполняется в 

подготовке пола в стальной трубе. Сети силового электрооборудования проверены на предельно 

допустимые токи и падения напряжения.   

Предусмотрено рабочее, аварийное и ремонтное освещение. 

В качестве осветительных щитков приняты боксы типа ЩРВ, для установки в них 

автоматических выключателях типа ВА47-29 на отходящих линиях и ВН-32-3Р. 

Общее рабочее освещение предусмотрено стационарными светодиодными светильниками. 

Способ прокладки кабеля выполнен медным жилам сечением - 3х1,5 мм² под слоем штукатурки 

в ПВХ трубах по стенам и в пустотах плит перекрытия. 

Выбор типа светильников производится в соответствии с назначением помещений, их 

строительными данными и характеристикой окружающей среды. Освещенность принята 

согласно действующим нормам и правилам. 

Управление рабочим освещением осуществляется выключателями, установленными по месту. 

Аварийное (эвакуационное) освещение для эвакуации людей предусмотрено по линиям 

проходов и выходов из здания; для продолжения работы - в помещениях согласно действующим 

нормам и правилам. Светильники аварийного освещения выделены из числа светильников 

общего рабочего освещения и запитываются ИБП типа ИБП SVC GT31-10KVA. 

   Осветительные щитки установлены на высоте 1,5 м от уровня пола. 

Выключатели и штепсельные розетки устанавливаются на высоте 1,5 м от пола. 

Сети выполнены кабелем марки ВВГнг(А)-LS под слоем штукатурки по стенам в ПВХ трубах и 

в пустотах плит перекрытия без труб. 

      Для защиты людей от поражения электрическим током, предусматривается устройство 

защитного заземления (зануления) по системе TN-C-S, на вводе ВРУ выполнено разделение на 

защитный "РЕ" проводник и нуля "N". К заземляющему контакту штепсельных розеток от 

групповых, силовых щитков осуществляется дополнительным пятым проводом, проложенным, в 

составе магистральной, силовой сети. 

      Повторное заземление ВРУ осуществляется с помощью присоединение нулевого защитного 

проводника "РЕ" к внутреннему заземлению (сталь полосовая 25х4мм) в помещении 

электрощитовой и присоединение к наружному повторному заземлению выполненной из 

вертикального электрода сталь круглая ∅16мм в количестве 3шт, длиной 3,0м каждый с шагом 

3м и присоединенной горизонтальной полосы ст.40х4мм, длиной 6м. 

     Все металлические соединения (стальной полосы и вертикального заземлителя) для 

повторного заземления, выполнить сваркой. 

         Все электромонтажные работы выполнить согласно действующим ПУЭ РК и ПТБ. 

         В соответствии с пунктом 415 Правил технической эксплуатации электроустановок 

потребителей (Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 

246), смонтированные электросети, кабеля и заземляющие устройства подвергнуть испытаниям 

и замерам на предмет сопротивления изоляции проводов. Результаты замеров оформляются 

актом (протоколом) 

 

 

 



20 

 

 

 

                                                           Пожарная сигнализация 

ОБЩИЕ ДАННЫЕ. 

Настоящий проект выполнен на основании Задания на проектирования утвержденного 

заказчиком, чертежей строительной, сантехнической частей, в соответствии с требованиями 

технической и нормативной документации и паспортных данных на приборы и оборудование, а 

также рекомендаций завода изготовителя: 

- СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 

- СП РК 2.02-104-2014 «Нормы оборудования  зданий, помещений и  сооружений системами  

автоматической пожарной  сигнализации, автоматическими  установками пожаротушения и 

оповещения людей о пожаре»; 

- СН РК 2.02-02-2019 «Пожарная автоматика зданий и сооружений». 

      Автоматическая пожарная сигнализация. 

В соответствии с требованиями нормативных документов, здание оснащается системой 

автоматической пожарной сигнализации. Система пожарной сигнализации рассчитана на 

непрерывную круглосуточную работу и предназначена для своевременного обнаружения очага 

возгорания, формирования сигналов управления системой оповещения о пожаре. 

 Средствами пожарной сигнализации оборудуются помещения согласно СП РК 2.02-104-

2014, за исключением помещений с «мокрыми» процессами. В каждом защищаемом помещении 

установлено не менее 2-х пожарных извещателей. На путях эвакуации, на стенах, 

установавливаются пожарные извещатели ручного действия. 

      В проекте выбрана концевая топология  двухпроводной линии связи (ДПЛС). Подключенные 

по ДПЛС  дымовые и ручные пожарные извещатели циклически опрашиваются и 

отслеживаются на предмет  состояния контроллером.   

 Предусмотрен резерв информационной емкости приемно-контрольных приборов не 

менее 10%. 

 Головным устройством системы пожарной сигнализации является прибор Гранит-4А 

GSM, предназначен для охраны небольших объектов. Прибор имеет универсальные шлейфы 

сигнализации для подключения пожарных и охранных извещателей, выходы для подключения 

светового и звукового оповещателей. Прибор отправляет тревожные и служебные сообщения на 

мобильный телефон ответственных лиц через сотовую сеть GSM.  

    Питание Гранит 4А предусмотрено от ВРУ (см. раздел ЭОМ). Для обеспечения 

работоспособности системы в автономном режиме предусматривается установка бокса с 

аккумуляторами такой емкости, при которой обеспечивается 24 часа работы системы в 

дежурном режиме плюс 1 час в режиме тревоги. 

      Система оповещения о пожаре и управления эвакуацией 

В соответствии с требованиями нормативных документов, здание оборудуется системой 

оповещения о пожаре 2 типа. Система оповещения 2 типа включает в себя световые и 

светозвуковые оповещатели. Табло "Выход" предусмотрено в разделе ЭОМ. 

Указания по монтажу 

Дымовые пожарные извещатели устанавливаются на потолке контролируемых помещений 

таким образом, чтобы расстояние между извещателями не превышало 9м, а расстояние от 

извещателя до стены не превышало 4,5м. Пожарные извещатели ручного действия 

устанавливаются на путях эвакуации, на стенах. Высота установки - 1,5 м от уровня пола. 

 Звуковые оповещатели устанавливаются на стенах, на высоте не менее 2,3м от уровня 

пола, однако расстояние от потолка до оповещателя должно быть не менее 0,15 м. 

 Световые оповещатели устанавливаются на высоте 2,2м от уровня пола.  

Станционное оборудование АПС, СОУЭ, а также источники питания установить в помещении 

17 по месту. Высота установки должна соответствовать требованиям эргономики. 

 Шлейф пожарной сигнализации выполняется проводами с медными жилами КПСВВ 

2Х0.5, с укладкой их по потолкам в ПВХ коробах 10х7. Кабели системы ПС и оповещения 



21 

 

 

 

прокладываются в отдельных коробах. Шлейф ПС в защищаемых помещениях и по трассам 

прокладывается отдельно от всех силовых, осветительных кабелей и проводов. Шлейф 

проходящий через помещение парилка и баня проложить в жесткой трубе с внутренним слоем 

не распространяющим горение под слоем штукатурки, для предотвращения перегрева кабеля. 

       Оборудование пожарной сигнализации должно быть сертифицировано в соответствии с 

Техническим регламентом ЕАЭС 043/2017 «О требованиях к средствам обеспечения пожарной 

безопасности и пожаротушения» (пункт 12 ТР ЕАЭС 043/2017).» и "Монтаж систем и установок 

пожарной автоматики зданий и сооружений, осуществлять в соответствии с Техническим 

регламентом «Общие требования к пожарной безопасности» (приказ МЧС № 405, см. раздел 8). 

 

 

                                       Видеонаблюдение 

Общие указания 

Разработка рабочей документации сетей видеонаблюдения выполнена на основании 

технического задания Заказчика на проектирование, архитектурно-планировочных решений и в 

соответствии с требованиями действующих нормативных документов. 

Видеонаблюдение. 

Для визуального контроля за обстановкой внутри  и вне помещения предусматривается система  

видеонаблюдения. 

Проектом предусматриваются видеокамеры  внутренней установки типа Hikvision DS-

2CD2143G2-I и наружней установки типа Hikvision DS-2CD2043G2-I , с выводом изображения в 

помещение 17.  

Состав системы выдеонаблюдения: 

· 8-ми канальный видеорегистратор типа HIKVISION DS-7608NI-Q1-1шт 

· монитор LED-27" -1 шт 

· видеокамеры -5 шт. 

Видеорегистратор с внешним HDD носителем и монитор устанавливаются в помещении 16 и 

предназначены для анализа и обработки изображения, записи и хранения  изображения , а так 

же вывода изображения. 

 Сети системы видеонаблюдения выполняются мультимедийным кабелем Hikvision DS-1LN6U-

W/CCA 4х2х0,58мм²  который идет вместе с питанием.  Кабель прокладывается по стене скрыто 

под слоем штукатурки. 

 

                                       Наружные сети электроснабжения 

Общие указания 

Данный раздел выполнен на основании задания на проектирование, чертежей строительного 

раздела в соответствии с требованиями нормативной документации РК. 

      Электроснабжение сети наружного освещение осуществляется от ВРУ существующего 

здания бани, кабелем силовым бронированным алюминиевым АВБбшВ-5х4.    

Шкаф управления освещением ЯУО 9602-3274 ip54 (16а, фр) установлен на наружной стене 

существующего здания бани. 

Для освещения территории приняты светодиодные светильники типа Philips-BRP102 LED55/740 

мощностью 39Вт. Данные светильники являются энергосберегающими, создающие высокую 

освещенность при малой потребляемой мощности. Минимальное расстояние установки опор 

освещения от камня принято 0,5м. 

Светильники устанавливаются на металлических опорах. Высота подвеса светильников  - 10м, 

шаг между опорами освещения колеблется от 15м до 25м. Номера проектируемых опор на плане 

приняты условно. Светильники размещенные на опорах должны быть равномерно распределены 

по фазам, создавая симметричную нагрузку на общую линию. Электроснабжение опор 

освещения предусмотрено кабелем АВБбшВ сечением  5х4кв.мм.  При прокладке кабеля в 



22 

 

 

 

траншее на глубине 0,7м от планировочной отметки земли. Кабели покрываются кирпичом, для 

защиты от механических повреждений по всей кабельной трассе питающей линии Н.О. 

Разработка грунта под опоры освещения и кабельной траншеи, все земляные работы 

производить вручную. 

Сечения проводов выбраны по длительно допустимому току. 

 Управления освещением осуществляется в ручном и автоматическом режиме от 

проектируемого шкафа ЯУО-9601 что включает в себя: 

  -включение и отключение осветительной установки от сигнала фотодатчика при достижение 

заданного уровня освещенности; 

  -отключение и включение осветительной установки в заданные периоды времени; 

  -ручное включение и отключение осветительной установки производится кнопками, 

предусмотренными так же в шкафу ЯУО 9602-3274 ip54 (16а, фр).  

Меры безопасности и заземление. 

Питание электроприемников объекта осуществляется от источника напряжения 380/220В с 

глухозаземленной нейтралью с системой заземления TN-C-S. 

Для обеспечения безопасности персонала от поражения электрическим током  все 

металлические части электрооборудования в обычном режиме не находящиеся под 

напряжением, но могущим оказаться под напряжением вследствие нарушения целостности 

изоляции следует выполнить заземление и зануление. 

Разработка грунта под опоры освещения и кабельной траншеи, все земляные работы 

производится вручную. 

В качестве защитной меры при косвенном прикосновении выполняется защитной зануление. 

Для защиты от поражения эл. током в случае повреждения изоляции, проектом 

предусматривается защитное зануление нулевого рабочего провода. Все проводящие части 

светильников и опор наружного освещения должны быть присоеденены к нулевому защитному 

проводнику. Согласно п.205 ПУЭ РК 2015 в качестве естественных заземлителей используется 

железобетонные фундаменты металлических опор находящиеся в соприкосновении с землей, и 

имеющие защитные гидроизоляционные покрытия в неагрессивных, слабоагрессивных и 

среднеагрессивных средах. 

Все электромонтажные работы вести в соответствии с ПУЭ РК и ПТБ. 

Инженерно-технические мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций  

взрыво - и пожаробезопасности.  Общие сведения по организации строительства с учетом 

обеспечения безопасности труда, охрана труда, санитарно-эпидемиологические 

мероприятия 

Соответствие проекта правилам и нормам 

Проект разработан в соответствии с требованиями следующих норм и правил: 

- «Санитарно-эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям производственного 

назначения", приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № 

ҚР ДСМ-72; 

- Вместо Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду 

обитания и здоровье человека", утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

- «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека» Приказ Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15; 

- Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 

обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов 



23 

 

 

 

строительства", утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 

16 

июня 2021 года № ҚР ДСМ – 49; 

- «Санитарно - эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 

года № ҚР ДСМ-331/2020; 

- Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-

бытового водопользования и безопасности водных объектов» от 16 марта 2015 года № 209 СН 

РК 3.02-27-2013 "Производственные здания". 

- Правила устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением; 

- Правила устройств и безопасной эксплуатации грузоподъемных кранов; 

- Правила безопасности и охраны труда на автомобильном транспорте (Минтранском РК, 2005 

года); 

- Естественное и искусственное освещение СН РК 2.04-01-2011; 

- Пожарная безопасность зданий и сооружений СП РК 2.02-20-2006; 

- Пожарная техника для защиты объектов СТ РК 1174-2003; 

- Другие нормативные документы. 

 

               Общее требование безопасности при организации технологического процесса 

Производственные процессы должны вестись согласно утвержденному 

технологическому  

регламенту. Отклонение от регламента приводящее к ухудшению условий труда не допустимы. 

К проведению работ допускаются лица, достигшие 18-ти летнего возраста, прошедшим 

предварительный медосмотр, не имеющим противопоказаний. Эти лица должны пройти 

теоретическое и практическое обучение безопасным методам работы в объеме 

соответствующих программ подготовки и всех действующих инструкций по рабочему месту и 

техники безопасности с последующей проверкой технических знаний всех инструкций и правил 

безопасности по рабочему месту в аттестационной или квалификационной комиссии на право 

самостоятельной работы. 

Периодичность проведения инструктажей на рабочих местах и проверка знаний по  

безопасности труда должны соблюдаться по ГОСТ 12.0.004-90 «Организация обучения 

безопасности труда Общее положение». 

«Правила организации обучения в области промышленной безопасности должностных лиц и 

работников опасных производственных объектов» утвержденные Приказом Министерства по 

ЧС РК от 12.04.2005 года за № 318. 

Производственный процесс удовлетворяет требованиям: 

- ГОСТ 12.3.002-91 «Процессы производственные. Общие требования безопасности»; 

- ГОСТ 12.1.004-91 «Пожарная безопасность. Общие требования»; 

- ГОСТ 12.1.003-83 «Шум. Общие требования безопасности»; 

Электробезопасность оборудования обеспечивается соблюдением требований ГОСТ 12.1.019-79 

«Электробезопасность. Общие требования»; 

Основными профилактическими мерами защиты являются: 

- Герметизация оборудования, трубопроводов; 

- Система контроля и управления технологическим процессом, обеспечивающую защиту 

работающих и аварийное отключение производственного оборудования; 

- Соблюдение Правил пожарной безопасности; 

- Строгое соблюдение всех требований инструкций по эксплуатации технологического 

оборудования и правил техники безопасности на рабочих местах; 



24 

 

 

 

                                   Санитарно-эпидемиологические мероприятия 

Настоящие санитарные правила разработаны в соответствии с требованиями санитарных  

правил «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и бытового 

обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов 

строительства», утвержденных приказом 16.06.2021 № ҚР ДСМ - 49.  

Для строительных площадок и участков работ предусматривается общее равномерное  

освещение. Искусственное освещение строительных площадок, строительных и монтажных 

работ внутри зданий предусматривается в соответствии с документами государственной 

системы санитарно-эпидемиологического нормирования 

Для освещения строительных площадок и участков не допускается применение 

открытых 

газоразрядных ламп и ламп накаливания с прозрачной колбой. 

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную 

магистраль оборудуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией 

системы сточной ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

На строящемся объекте предусматривается централизованное водоснабжение и 

водоотведение. При отсутствии централизованного водопровода или другого источника 

водоснабжения допускается использование привозной воды. 

Доставка воды производится автотранспортом, соответствующим документам 

государственной системы санитарно-эпидемиологического нормирования. 

На рабочих местах размещаются устройства питьевого водоснабжения и  

предусматривается выдача горячего чая, минеральной щелочной воды, молочнокислых 

напитков. Оптимальная температура жидкости плюс 12 – 15 оC. 

Рабочим и инженерно-техническому персоналу выдается специальная одежда. 

                            ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Стоимость строительства                          257659,589 тыс. тенге. 

В том числе СМР                                       210078,478 тыс. тенге 

Финансирование                                         Бюджетная 

Начало строительства                                  май 2024 год 

Продолжительность строительства          4,0 мес. 

  

 
1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА: 

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей природной 

среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. В современный 

период атмосфера Земли претерпевает множественные изменения коренного характера: 

модифицируются ее свойства и газовый состав, возрастает опасность разрушения ионосферы и 

стратосферного озона; повышается ее запыленность; нижние слои атмосферы насыщаются 

вредными газами и веществами промышленного и другого хозяйственного происхождения. 

Вследствие, огромных выбросов техногенных газов и веществ, достигающих многих 

миллиардов тонн в год, происходит нарушение газового состава атмосферы. Качество 

атмосферного воздуха, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого 

объекта на окружающую среду. Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами 

может влиять на состояние здоровья населения, на животный и растительный мир. 

Воздействие предприятия на атмосферный воздух оценивается с соответствия 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного 

воздуха. 



25 

 

 

 

1.1.1.  Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

ЭРА v2.0 Таблица 3.4 

ИП Баймаханова Н.М. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере Карагандинской области 

 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 25.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -25.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 12.5 

СВ 12.5 

В 12.5 

ЮВ 12.5 

Ю 12.5 

ЮЗ 12.5 

З 12.5 

СЗ 12.5 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

1.1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с экологическими 

нормативами качества или целевыми показателями качества атмосферного воздуха, а до 

их утверждения – с гигиеническими нормативами, по имеющимся материалам натурных 

замеров). 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы рассеивать 

выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации примесей в 

приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). Метеорологические 

условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий потенциал и, наоборот, 

условия, благоприятные для рассеивания, определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским 

научно - исследовательским гидрометеорологическим институтом проведено районирование 

территории Р.К., с точки зрения благоприятности отдельных ее районов для самоочищения 

атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. В соответствии с этим 

районированием, территория Республики Казахстан, с севера на юг, поделена на пять зон с 



26 

 

 

 

различным потенциалом загрязнения, характеризующего рассеивающую способность 

атмосферы. - I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, IV – высокий и V – 

очень высокий (Рис 2.1.). Рис. 2.1.  

 
 

Район расположения проектируемых работ находится в зоне IV с умеренным потенциалом 

загрязнения атмосферы, то есть климатические условия для рассеивания вредных веществ в 

атмосфере являются весьма благоприятными. Уровень движения автотранспорта не высок, 

поэтому воздействие выбросов загрязняющих веществ от передвижных и стационарных 

источников на качество атмосферного воздуха незначителен. 

Объем выбросов ЗВ 18-х наименований, которые подлежат нормированию (без учета 

выбросов от автотранспорта и спецтехники), составит 0.1829438885 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации, 

представлены в таблицах 3.1. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов ЗВ определены расчетным методом согласно методикам расчета выбросов ВВ в 

атмосферу, утвержденных в РК. Расчет выбросов ЗВ от источников выбросов представлен ниже.



27 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды /в  0.04  3 0.023826 0.0092674 0 0.231685 

 пересчете на железо/ (277)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.0007186 0.00055166 0 0.55166 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (332)         

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.02738181111 0.0129276 0 0.32319 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.00444862556 0.00210121 0 0.03502017 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.00156055556 0.00093 0 0.0186 

0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  3 0.00256204444 0.002056 0 0.016448 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.03036677 0.014275704 0 0.00475857 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00001875 0.0000135 0 0.0027 

 /в пересчете на фтор/ (627)         

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03  2 0.0000825 0.0000594 0 0.00198 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (625)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.01625 0.02674 0 0.1337 

 изомеров) (203)         

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  1 0.00000002889 0.0000000165 0 0.0165 

0827 Хлорэтилен (656)  0.01  1 0.00000272 0.000000998 0 0.0000998 

1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  2 0.00033333333 0.00018 0 0.06 

2752 Уайт-спирит (1316*)   1  0.01 0.01992 0 0.01992 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.0413333 0.0165 0 0.0165 

 пересчете на С/ (592)         

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  3 0.52333 0.056645 0 0.37763333 

2907 Пыль неорганическая, содержащая 0.15 0.05  3 0.01199 0.00518 0 0.1036 

 двуокись кремния более 70% (Динас и         

 др.) (502)         

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.0246558 0.0155954 0 0.155954 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         

 пыль цементного производства -         



28 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 глина, глинистый сланец, доменный         

 шлак, песок, клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей казахстанских         

 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     0.71886083889 0.1829438885  2.06994887 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  компрессоры 1 112 организованный 0001 2 0.2 5 0.15708 50 100 50  

  передвижные с             

  ДВС             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  котлы битумные 1 100 организованный 0002 2 0.2 5 0.15708 50 100 50  

  передвижные             

               

               

               

               

001  землянные 1 180 неорганизованный 6001 2    30 100 50 80 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               



30 

 

 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета НДВ на 2024 год 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин. и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка,        ния 

  %        НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.016022222 120.682 0.00688  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.002603611 19.611 0.001118  

     0328 Углерод (593) 0.001361111 10.252 0.0006  

     0330 Сера диоксид (526) 0.002138889 16.110 0.0009  

     0337 Углерод оксид (594) 0.014 105.450 0.006  

     0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000000025 0.0002 0.000000011  

     1325 Формальдегид (619) 0.000291667 2.197 0.00012 2024 

     2754 Углеводороды 0.007 52.725 0.003  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.0000337 0.254 0.000202  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00000547 0.041 0.0000328  

     0328 Углерод (593) 0.000005 0.038 0.00003  

     0330 Сера диоксид (526) 0.0001176 0.886 0.000706  

     0337 Углерод оксид (594) 0.000278 2.094 0.001668  

40     2908 Пыль неорганическая: 0.0011  0.01426  

      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     

      цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     



31 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  погрузочно- 1 200 неорганизованный 6002 2    30 100 50 80 

  разгрузочные             

  работы             

               

001  сварочные 1 200 неорганизованный 6003 2    30 100 50 80 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



32 

 

 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета НДВ на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (503)     

40     2907 Пыль неорганическая, 0.01199  0.00518  

      содержащая двуокись     

      кремния более 70% (     

      Динас и др.) (502)     

40     0123 Железо (II, III) 0.003576  0.0043074  

      оксиды /в пересчете     

      на железо/ (277)     

     0143 Марганец и его 0.000413  0.00047686  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (332)     

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.000367  0.0002856 2024 

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000596  0.00004641  

     0337 Углерод оксид (594) 0.0003325  0.0002394  

     0342 Фтористые 0.00001875  0.0000135  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      627)     

     0344 Фториды 0.0000825  0.0000594  

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     

      гексафторалюминат) (     

      625)     

     2908 Пыль неорганическая: 0.0000558  0.0000654  

      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     

      цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     



33 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  арегаты 1 36 неорганизованный 6004 2    30 100 50 80 

  сварочные             

  передвижные             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  битумные работы 1 100 неорганизованный 6005 2    30 100 50 80 

               

               

001  апарат для 1 68 неорганизованный 6006 2    30 100 50 80 

  газовой сварки             

  и резки             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  лакокрасочные 1 200 неорганизованный 6007 2    30 100 50 80 

  работы             

               

               

               

001  бурильная 1 15 неорганизованный 6008 2    30 100 50 80 

  машина             



34 

 

 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета НДВ на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (503)     

40     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.002288889  0.00344  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.000371944  0.000559  

     0328 Углерод (593) 0.000194444  0.0003  

     0330 Сера диоксид (526) 0.000305556  0.00045  

     0337 Углерод оксид (594) 0.002  0.003  

     0703 Бенз/а/пирен (54) 0.000000004  0.0000000055 2024 

     1325 Формальдегид (619) 0.000041667  0.00006  

     2754 Углеводороды 0.001  0.0015  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

40     2754 Углеводороды 0.0333333  0.012  

      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

40     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.00496  

      оксиды /в пересчете     

      на железо/ (277)     

     0143 Марганец и его 0.0003056  0.0000748  

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (332)     

     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.00867  0.00212  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.001408  0.000345  

     0337 Углерод оксид (594) 0.01375  0.003366  

40     0616 Диметилбензол (смесь 0.01625  0.02674  

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01  0.01992  

     2902 Взвешенные вещества 0.00733  0.013002  

40     2908 Пыль неорганическая: 0.0235  0.00127  

      70-20% двуокиси     



35 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмос 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  сварка ПЭ труб 1 102 неорганизованный 6009 2    30 100 50 80 

               

001  пила дисковая 1 48 неорганизованный 6010 2    30 100 50 80 

001  шлифовальная 1 16 неорганизованный 6011 2    30 100 50 80 

  машина             

001  спец техника 1 600 неорганизованный 6012 2    30 100 50 80 

               

               

               

               

               

               

               

               

               



36 

 

 

 

 

Таблица 3.3 

феру для расчета НДВ на 2024 год 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния (шамот,     

      цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (503)     

40     0337 Углерод оксид (594) 0.00000627  0.000002304 2024 

     0827 Хлорэтилен (656) 0.00000272  0.000000998  

40     2902 Взвешенные вещества 0.484  0.0418  

40     2902 Взвешенные вещества 0.032  0.001843  

           

40     0301 Азота (IV) диоксид(4) 0.02534  0.00778  

     0304 Азот (II) оксид (6) 0.00412  0.001264  

     0328 Углерод (593) 0.002467  0.000758  

     0330 Сера диоксид (526) 0.00503  0.001538  

     0337 Углерод оксид (594) 0.00997  0.00305  

     2704 Бензин (нефтяной, 0.002283  0.000686  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на  0.04  0.023826 2.0000 0.005 - 

 железо/ (277)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.0007186 2.0000 0.006 - 

 марганца (IV) оксид/ (332)        

0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  0.00856862556 2.0000 0.0018 - 

0328 Углерод (593) 0.15 0.05  0.00402755556 2.0000 0.0022 - 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.01625 2.0000 0.0068 - 

 (203)        

0703 Бенз/а/пирен (54)  0.000001  0.00000002889 2.0000 0.0002 - 

0827 Хлорэтилен (656)  0.01  0.00000272 2.0000 0.000002267 - 

1325 Формальдегид (619) 0.035 0.003  0.00033333333 2.0000 0.0008 - 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.002283 2.0000 0.00003805 - 

 пересчете на углерод/ (60)        

2752 Уайт-спирит (1316*)   1 0.01 2.0000 0.0008 - 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   0.0413333 2.0000 0.0034 - 

 пересчете на С/ (592)        

2902 Взвешенные вещества 0.5 0.15  0.52333 2.0000 0.0872 Расчет 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.15 0.05  0.01199 2.0000 0.0067 - 

 кремния более 70% (Динас и др.) (502)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  0.05272181111 2.0000 0.022 Расчет 

0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05  0.00759204444 2.0000 0.0005 - 

0337 Углерод оксид (594) 5 3  0.04033677 2.0000 0.0007 - 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00001875 2.0000 0.000078125 - 

 пересчете на фтор/ (627)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.0000825 2.0000 0.000034375 - 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (625)        

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 0.3 0.1  0.0246558 2.0000 0.0068 - 

 кремния (шамот, цемент, пыль цементного        



38 

 

 

 

 

ЭРА v2.0   ИП Баймаханова Н.М. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Карагандинская  область, Кап ремонт здания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 производства - глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок, клинкер, зола,        

 кремнезем, зола углей казахстанских        

 месторождений) (503)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

 

Декларируемые лимиты объемов выбросов: 

Таблица 1. Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух по (г/сек, т/год) 

 

Декларируемый год – 2024 год (4месяца) Начало май -2024 года 

номер 

источника 

загрязнения 

наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (4) 0.016022222 0.00688 

0002 (0301) Азота (IV) диоксид (4) 0.0000337 0.000202 

0001 (0304) Азот (II) оксид (6) 0.002603611 0.001118 

0002 (0304) Азот (II) оксид (6) 0.00000547 0.0000328 

0001 (0328) Углерод (593) 0.001361111 0.0006 

0002 (0328) Углерод (593) 0.000005 0.00003 

0001 (0330) Сера диоксид (526) 0.002138889 0.0009 

0002 (0330) Сера диоксид (526) 0.0001176 0.000706 

0001 (0337) Углерод оксид (594) 0.014 0.006 

0002 (0337) Углерод оксид (594) 0.000278 0.001668 

0001 (0703) Бенз/а/пирен (54) 0.000000025 0.000000011 

0001 (1325) Формальдегид (619) 0.000291667 0.00012 

0001 (2754) Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ (592) 

0.007 0.003 

Всего по организованным источникам: 0.043857295 0.021256811 

6003 (0123) Железо (II, III) оксиды /в 

пересчете на железо/ (277) 

0.003576 0.0043074 

6006 (0123) Железо (II, III) оксиды /в 

пересчете на железо/ (277) 

0.02025 0.00496 

6003 (0143) Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000413 0.00047686 

6006 (0143) Марганец и его соединения /в 

пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003056 0.0000748 

6003 (0301) Азота (IV) диоксид (4) 0.000367 0.0002856 

6004 (0301) Азота (IV) диоксид (4) 0.002288889 0.00344 

6006 (0301) Азота (IV) диоксид (4) 0.00867 0.00212 

6003 (0304) Азот (II) оксид (6) 0.0000596 0.00004641 

6004 (0304) Азот (II) оксид (6) 0.000371944 0.000559 

6006 (0304) Азот (II) оксид (6) 0.001408 0.000345 

6004 (0328) Углерод (593) 0.000194444 0.0003 

6004 (0330) Сера диоксид (526) 0.000305556 0.00045 

6003 (0337) Углерод оксид (594) 0.0003325 0.0002394 

6004 (0337) Углерод оксид (594) 0.002 0.003 

6006 (0337) Углерод оксид (594) 0.01375 0.003366 

6009 (0337) Углерод оксид (594) 0.00000627 0.000002304 

6003 (0342) Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете на фтор/ (627) 

0.00001875 0.0000135 

6003 (0344) Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид,(625) 

0.0000825 0.0000594 



40 

 

 

 

6007 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01625 0.02674 

6004 (0703) Бенз/а/пирен (54) 0.000000004 0.0000000055 

6009 (0827) Хлорэтилен (656) 0.00000272 0.000000998 

6004 (1325) Формальдегид (619) 0.000041667 0.00006 

6007 (2752) Уайт-спирит (1316*) 0.01 0.01992 

6004 (2754) Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ (592) 

0.001 0.0015 

6005 (2754) Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ (592) 

0.0333333 0.012 

6007 (2902) Взвешенные вещества 0.00733 0.013002 

6010 (2902) Взвешенные вещества 0.484 0.0418 

6011 (2902) Взвешенные вещества 0.032 0.001843 

6002 2907) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния более 70% (Динас и 

др.) (502) 

0.01199 0.00518 

6001 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного(503) 

0.0011 0.01426 

6003 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного(503) 

0.0000558 0.0000654 

6008 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% 

двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного(503) 

0.0235 0.00127 

Всего по неорганизованным источникам: 0.675003544 0.1616870775 

Всего по предприятию: 0.718860839 0.1829438885 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

 

 

 

  
 

1.1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при предусмотренной 

проектом максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и 

аварийных выбросах. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, используемого 

во время проведения работ, сделана инвентаризация источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные нарушением технологии работ, не 

прогнозируются.  

На период проведения работ предполагаются следующие виды работ, ведущие к выбросу 

загрязняющих веществ в атмосферу: 

- ист.№0001 – компрессор  передвижной с ДВС; 

- ист.№0002 – котлы битумные передвижные; 

- ист.№6001 – земляные работы; 

- ист.№6002 – погрузочно-разгрузочные работы 

- ист.№6003 – сварочные работы; 

- ист.№6004 – агрегаты сварочные передвижные;; 

- ист.№6005 – битумные  работы; 

- ист.№6006 – апарат для газовой сварки и резки 

- ист.№6007 – лакокрасочные работы 

- ист.№6008 –бурильная машина; 

- ист.№6009 – сварка ПЭ труб;   

- ист.№6010 – пила дисковая;    

- ист.№6011 – шлифовальная машина;  

- ист.№6012 – спец. техника (от автотранспорта). 

-ист.№0001 – компрессор передвижной с ДВС. Время работы 522 час/пер.стр. На участке 

строительства работают компрессоры для обеспечения сжатым воздухом пневмоинструмента. 

При сгорании топлива в атмосферный воздух выделяются: азота диоксид, азот оксид, углерод, 

углерод оксид, сера диоксид, алканы С12-С19, формальдегид, бенз(а)пирен; 

- ист.№0002 –котлы битумные передвижные. Время работы 20 час/пер.стр. Для разогрева 

битума используют битумный котел. При сжигании топлива в атмосферный воздух выделяются: 

диоксид азота, оксид азота, углерод, углерод оксид. При плавке битума в атмосферный воздух 

выделяются: алканы С12-С19; 

- ист.№6001- земляные работы. Работа бульдозером, экскавация (выемка) грунта, 

транспортировка и складирование грунта. Время работы: 400 час/пер.стр. Грунт (в количестве – 

248 т) для засыпки траншей, а также благоустройства территории перемещается бульдозером.  

При перемещении грунта в атмосферный воздух выделяется: пыль неорганическая: 20-70% 

SiO2, диоксид азота, оксид азота, углерод, диоксид серы, углерод оксид; 

-ист. №6002- погрузочно-разгрузочные работы, Время работы 960 час/пер.стр. На территорию 

строительных работ завозят инертные строительные материалы. Количество привезенных 

материалов составляет: Песок – 198 т; Щебень-614 т; При ссыпке и хранении инертных 

строительных материалов в атмосферный воздух выделяется: пыль неорганическая: 20-70% 

SiO2. 

-ист.№6003- сварочные работы. Время работы 400 час/пер.стр.  При сварке металлических 

стыков на территории проектируемого объекта производят сварку электродами марки 

Сварочный материал УОНИ 13/45 – 120 кг, АНО-4 83 кг, Э42-328 кг; Вредные вещества, 



 

42 

 

 

 

выделяемые в атмосферный воздух при сварочных работах: оксид железа, марганец и его 

соединения в пересчете на марганец (IV) оксид, диоксид азота и азот оксид. 

- ист.№6004 – агрегаты сварочные передвижные. Время работы 15 час/пер.стр. Вредные 

вещества, выделяемые в атмосферный воздух при работе сварочного агрегата: азота диоксид, 

азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, бензапирен, формальдегид, 

углеводороды предельные С12-С19. 

- ист.№6005 – битумные работы; - 100 маш/час. Битум – 12т. При битумных работах в 

атмосферный воздух выделяется Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592). 

- ист.№6006 – апарат для газовой сварки и резки. . Время работы 52 час/пер.стр.  В процессе 

газовой резке металла в атмосферу выделяются железа оксид, марганец и его соединения, азота 

диоксид, азота оксид, углерода оксид; 

-ист.№6007- лакокрасочные работы. Время работы 1200 час/пер.стр., проводятся с 

пневматическим нанесением. На посту лакокрасочных работ производится грунтовка и окраска 

металлических, бетонных и деревянных поверхностей.  Расход лакокрасочных материалов на 

период строительных работ составляет: Эмаль МА-15-176 кг; Эмаль ПФ-115-32кг; ГФ-021-20кг; 

Олифа  – 88 кг; Уайт-спирит- 8кг; БТ-577- 8кг., БТ-123 4 кг. При нанесении лакокрасочных 

материалов в атмосферный воздух выделяются: диметилбензол, метилбензол, бутан-1-ол, 

этанол, бутилацетат, циклогексанон, уайт-спирит, взвешенные вещества; 

- ист.№6008 –бурильная машина; При бурении и перемещении грунта в атмосферный воздух 

выделяется пыль неорганическая:20-70% SiO2; на С/ (592). 

-ист.№6009 – сварка пэ труб, время работы: 64 час/пер.стр. в процессе газовой резке и сварки 

металла в атмосферу выделяются железа оксид, марганец и его соединения, азота диоксид, азота 

оксид, углерода оксид; 

- ист.6010 – пила дисковая; время работы: 214 час/пер.стр. При работе в атмосферу выделяется 

  -ист.№6011 – шлифовальная машина; - 104маш/час.  Вредные вещества, выделяемые в 

атмосферный воздух при работе: Взвешенные вещества. 

-ист.№6011 – спец техника (от автотранспорта). При проведении работ на территории 

проектируемого объекта будут использоваться специальные машины и техника.  Время работы: 

720 час/пер. стр, количество автотранспорта - 7. В результате сжигания горючего при работе 

спецтехники в атмосферу выделяются отработавшие газы: азота диоксид, азота оксид, углерод 

(сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

  

Период проведения работ – 4 месяца. 

  

  

1.1.4 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения. 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» от 10 марта 2021 года № 63. Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого 

выбросами промышленных объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная 



 

43 

 

 

 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и радиационный режим. Характеристика состояния окружающей 

природной среды определяется значениями фоновых концентраций загрязняющих веществ. 

 

1.1.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов. 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и безотходных 

технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий обуславливается 

решением задач ресурсосбережения и ОС. Использование принципиально новых технологий в 

строительстве взамен устаревших процессов обеспечивает переход на прогрессивные 

малоотходные технологии, соответствующее повышенным экологическим требованиям и 

обеспечивающее снижение вредного воздействия на окружающую среду. 

 

1.1.6 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 

Период строительтва. Согласно пп. 3 п. 4 ст. 12 приложения 2 ЭК от 02.01.2021 года, МЭГПР РК 

от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

вызывающего негативное воздействие на окружающую среду», данный объект относится к  

III категории. 

СЗЗ на период строительства – не устанавливается. 



 

44 

 

 

 

1.1.7 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях определения категории объекта. 
ЭРА v2.0.348 

Дата:21.07.23 Время:12:07:30 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 016,Карагандинская  область 

Объект N 0031,Вариант 1 Кап ремонт здания 

 

Источник загрязнения N 0001,организованный 

Источник выделения N 001,компрессоры передвижные с ДВС; 

 
______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 7 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 0.02 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 0.02 * 7 = 0.000001221    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.000001221 / 0.653802559 = 0.000001867    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 



 

45 

 

 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Примесь:0337 Углерод оксид (594) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 7.2 * 7 / 3600 = 0.014 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 30 * 0.2 / 1000 = 0.006 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (4) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.8 = (10.3 * 7 / 3600) * 0.8 = 0.016022222 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.8 = (43 * 0.2 / 1000) * 0.8 = 0.00688 

 
Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 3.6 * 7 / 3600 = 0.007 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 15 * 0.2 / 1000 = 0.003 

 
Примесь:0328 Углерод (593) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.7 * 7 / 3600 = 0.001361111 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 3 * 0.2 / 1000 = 0.0006 

 
Примесь:0330 Сера диоксид (526) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 1.1 * 7 / 3600 = 0.002138889 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  / 1000 = 4.5 * 0.2 / 1000 = 0.0009 

 
Примесь:1325 Формальдегид (619) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.15 * 7 / 3600 = 0.000291667 



 

46 

 

 

 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.6 * 0.2 / 1000 = 0.00012 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (54) 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600 = 0.000013 * 7 / 3600 = 0.000000025 

W
i
  = q

мi
  * B

год
  = 0.000055 * 0.2 / 1000 = 0.000000011 

 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (6) 

M
i
  = (e

мi
  * P

э
  / 3600) * 0.13 = (10.3 * 7 / 3600) * 0.13 = 0.002603611 

W
i
  = (q

мi
  * B

год
  / 1000) * 0.13 = (43 * 0.2 / 1000) * 0.13 = 0.001118 

 
Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0160222 0.00688 0 0.0160222 0.00688 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0026036 0.001118 0 0.0026036 0.001118 

0328 Углерод (593) 0.0013611 0.0006 0 0.0013611 0.0006 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0021389 0.0009 0 0.0021389 0.0009 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.014 0.006 0 0.014 0.006 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

2.5277E-8 1.1E-8 0 2.5277E-8 1.1E-8 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.0002917 0.00012 0 0.0002917 0.00012 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.007 0.003 0 0.007 0.003 

 

 
 

Источник загрязнения N 0002,организованный 

Источник выделения N 001,котлы битумные передвижные 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год , BT = 0.12 

Расход топлива, г/с , BG = 0.02 

Марка топлива , M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 



 

47 

 

 

 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 12 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0515 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 

= 0.0515 * (10 / 12) ^ 0.25 = 0.0492 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 

0.001 * 0.12 * 42.75 * 0.0492 * (1-0) = 0.0002524 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 

0.001 * 0.02 * 42.75 * 0.0492 * (1-0) = 0.0000421 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0002524 = 0.000202 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.0000421 = 0.0000337 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0002524 = 

0.0000328 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.0000421 = 0.00000547 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * 

H2S * BT = 0.02 * 0.12 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.12 = 0.000706 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * 

H2S * BG = 0.02 * 0.02 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 0.02 = 0.0001176 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65 



 

48 

 

 

 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 

0.5 * 0.65 * 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 

0.001 * 0.12 * 13.9 * (1-0 / 100) = 0.001668 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 

0.001 * 0.02 * 13.9 * (1-0 / 100) = 0.000278 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 0.12 * 0.025 * 0.01 = 

0.00003 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 0.02 * 0.025 * 0.01 = 

0.000005 
 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0000337 0.000202 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00000547 0.0000328 

0328 Углерод (593) 0.000005 0.00003 

0330 Сера диоксид (526) 0.0001176 0.000706 

0337 Углерод оксид (594) 0.000278 0.001668 

 

 

Источник загрязнения N 6001,неорганизованный 

Источник выделения N 001,землянные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 



 

49 

 

 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.22 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 396 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * 

K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 2 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.6 * 

0.22 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00367 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20) , TT = 6 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с , GC = 

GC * TT * 60 / 1200 = 0.00367 * 6 * 60 / 1200 = 0.0011 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 

* GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1 * 1 * 1 * 0.6 * 396 * (1-0) = 0.01426 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.0011 = 0.0011 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.01426 = 0.01426 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0011 0.01426 

 

 

Источник загрязнения N 6002,неорганизованный 

Источник выделения N 001,погрузочно-разгрузочные  работы 

Список литературы: 



 

50 

 

 

 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 

Влажность материала, % , VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 100 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * 

K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.02 * 0.01 * 2 * 1 * 0.4 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 

0.5 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.000667 

Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 

* GGOD * (1-NJ) = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.4 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 100 * (1-0) = 0.000288 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0 + 0.000667 = 0.000667 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0 + 0.000288 = 0.000288 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 



 

51 

 

 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 

Влажность материала, % , VL = 12 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм , G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 120 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * 

K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.03 * 0.04 * 2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 

0.6 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.00012 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 

* GGOD * (1-NJ) = 0.03 * 0.04 * 1.2 * 1 * 0.01 * 0.5 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 120 * (1-0) = 0.0000518 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.000667 + 0.00012 = 0.000787 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.000288 + 0.0000518 = 0.00034 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1) , K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1) , K2 = 0.03 

 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70% (Динас и др.) 

(502) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3) , K4 = 1 



 

52 

 

 

 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2) , K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2) , K3 = 2 

Влажность материала, % , VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм , G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5) , K7 = 0.7 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7) , B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент , K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , GMAX = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год , GGOD = 80 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы , NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * K8 * 

K9 * KE * B * GMAX * 10 ^ 6 / 3600 * (1-NJ) = 0.05 * 0.03 * 2 * 1 * 0.8 * 0.7 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 

0.4 * 10 ^ 6 / 3600 * (1-0) = 0.0112 
Валовый выброс, т/год (3.1.2) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * K8 * K9 * KE * B 

* GGOD * (1-NJ) = 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1 * 0.8 * 0.7 * 1 * 0.1 * 1 * 0.6 * 80 * (1-0) = 0.00484 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2) , G = G + GC = 0.000787 + 0.0112 = 0.01199 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4) , M = M + MC = 0.00034 + 0.00484 = 0.00518 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния более 70% (Динас и др.) (502) 

0.01199 0.00518 

 

 

Источник загрязнения N 6003,неорганизованный 

Источник выделения N 001,сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 172 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.86 
 



 

53 

 

 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.7 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 14.97 * 172 / 10 ^ 6 = 0.002575 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 14.97 * 0.86 / 

3600 = 0.003576 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 172 / 10 ^ 6 = 0.0002976 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 0.86 / 

3600 = 0.000413 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.003576 0.002575 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000413 0.0002976 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 ,  

KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 98 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.49 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 17.8 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 



 

54 

 

 

 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15.73 * 98 / 10 ^ 6 = 0.00154 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15.73 * 0.49 / 

3600 = 0.00214 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.66 * 98 / 10 ^ 6 = 0.0001627 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.66 * 0.49 / 

3600 = 0.000226 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.41 * 98 / 10 ^ 6 = 0.0000402 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.41 * 0.49 / 

3600 = 0.0000558 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.003576 0.004115 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000413 0.0004603 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0000558 0.0000402 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 ,  

KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 



 

55 

 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 18 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.09 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 16.31 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 10.69 * 18 / 10 ^ 6 = 0.0001924 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 10.69 * 0.09 / 

3600 = 0.000267 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.92 * 18 / 10 ^ 6 = 0.00001656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.92 * 0.09 / 

3600 = 0.000023 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.4 * 18 / 10 ^ 6 = 0.0000252 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.4 * 0.09 / 

3600 = 0.000035 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция 

фторид, натрия гексафторалюминат) (625) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 3.3 * 18 / 10 ^ 6 = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 3.3 * 0.09 / 

3600 = 0.0000825 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (627) 



 

56 

 

 

 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.75 * 18 / 10 ^ 6 = 0.0000135 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.75 * 0.09 / 

3600 = 0.00001875 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 1.5 * 18 / 10 ^ 6 = 

0.0000216 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 

* 1.5 * 0.09 / 3600 = 0.00003 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 1.5 * 18 / 10 ^ 6 = 

0.00000351 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 

* 1.5 * 0.09 / 3600 = 0.000004875 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 13.3 * 18 / 10 ^ 6 = 0.0002394 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 13.3 * 0.09 / 

3600 = 0.0003325 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.003576 0.0043074 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000413 0.00047686 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00003 0.0000216 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00000488 0.00000351 

0337 Углерод оксид (594) 0.0003325 0.0002394 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.00001875 0.0000135 



 

57 

 

 

 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (625) 

0.0000825 0.0000594 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0000558 0.0000654 

 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 ,  

KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 22 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 0.11 
----------------------------- 

Газы: 

 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO2 * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 15 * 22 / 10 ^ 6 = 

0.000264 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO2 * GIS * BMAX / 3600 = 0.8 

* 15 * 0.11 / 3600 = 0.000367 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = KNO * GIS * B / 10 ^ 6 = 0.13 * 15 * 22 / 10 ^ 6 = 

0.0000429 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = KNO * GIS * BMAX / 3600 = 0.13 

* 15 * 0.11 / 3600 = 0.0000596 



 

58 

 

 

 

 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.003576 0.0043074 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.000413 0.00047686 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000367 0.0002856 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0000596 0.00004641 

0337 Углерод оксид (594) 0.0003325 0.0002394 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (627) 

0.00001875 0.0000135 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (625) 

0.0000825 0.0000594 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0000558 0.0000654 

 

 

              

 
Источник загрязнения N 6004,неорганизованный 

Источник выделения N 001,агрегаты сварочные передвижные 

 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.1 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 0.02 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10
-6

  * b
э
  * P

э
  = 8.72 * 10

-6
  * 0.02 * 1 = 0.000000174    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м
3
 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, 

кг/м
3
 ; 



 

59 

 

 

 

 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м
3
 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.000000174 / 0.653802559 = 0.000000267    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 

капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

Таблица значений выбросов  

q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

Расчет максимального из разовых выброса  

M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 

Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0.0022889 0.00344 0 0.0022889 0.00344 

0304 Азот (II) 

оксид(6) 

0.0003719 0.000559 0 0.0003719 0.000559 

0328 Углерод (593) 0.0001944 0.0003 0 0.0001944 0.0003 

0330 Сера диоксид 

(526) 

0.0003056 0.00045 0 0.0003056 0.00045 

0337 Углерод оксид 

(594) 

0.002 0.003 0 0.002 0.003 

0703 Бенз/а/пирен 

(54) 

3.6111E-9 5.5000E-9 0 3.6111E-9 5.5000E-9 

1325 Формальдегид 

(619) 

0.0000417 0.00006 0 0.0000417 0.00006 

2754 Углеводороды 

предельные С12-

19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.001 0.0015 0 0.001 0.0015 

 



 

60 

 

 

 

                
 
Источник загрязнения N 6005, неорганизованный 

Источник выделения N 001, битумные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

Тип источника выделения: Асфальтобетонные работы 

Время работы, ч/год , _T_ = 100 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Об'ем битума, т/год , MY = 12 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 12) / 

1000 = 0.012 

 Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.012* 10 ^ 6 / (100* 3600) = 0.0333333 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на С/ (592) 

0.0333333 0.012 

 

 

Источник загрязнения N 6006,неорганизованный 

Источник выделения N 001,апарат для газовой сварки и резки 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2 , KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO , KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 68 
 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 

 



 

61 

 

 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (332) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 68 / 10 ^ 6 = 0.0000748 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056 
 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на железо/ (277) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 68 / 10 ^ 6 = 0.00496 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 68 / 10 ^ 6 = 0.003366 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO2 * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.8 * 39 * 68 / 10 ^ 6 

= 0.00212 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO2 * GT / 3600 = 0.8 * 39 / 3600 

= 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = KNO * GT * _T_ / 10 ^ 6 = 0.13 * 39 * 68 / 10 ^ 6 

= 0.000345 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = KNO * GT / 3600 = 0.13 * 39 / 3600 

= 0.001408 
 
ИТОГО: 



 

62 

 

 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды /в пересчете на 

железо/ (277) 

0.02025 0.00496 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (332) 

0.0003056 0.0000748 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00867 0.00212 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.001408 0.000345 

0337 Углерод оксид (594) 0.01375 0.003366 

 

 

Источник загрязнения N 6007,неорганизованный 

Источник выделения N 001,лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.014 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.07 
 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-015 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 50 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.014 * 50 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0035 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.07 * 50 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00486 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.014 * 50 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0035 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.07 * 50 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00486 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 



 

63 

 

 

 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.014 * 

(100-50) * 30 * 10 ^ -4 = 0.0021 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.07 * (100-50) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.002917 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.00486 0.0035 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.00486 0.0035 

2902 Взвешенные вещества 0.002917 0.0021 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.032 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.16 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.032 * 45 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0072 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.16 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 



 

64 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.032 * 45 * 50 * 

100 * 10 ^ -6 = 0.0072 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.16 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.032 * 

(100-45) * 30 * 10 ^ -4 = 0.00528 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.16 * (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00733 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01 0.0107 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01 0.0107 

2902 Взвешенные вещества 0.00733 0.00738 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.026 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.13 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.026 * 45 * 100 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.0117 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.13 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01625 
 



 

65 

 

 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.026 * 

(100-45) * 30 * 10 ^ -4 = 0.00429 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.13 * (100-45) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00596 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01625 0.0224 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01 0.0107 

2902 Взвешенные вещества 0.00733 0.01167 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.006 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.03 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.006 * 100 * 100 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.006 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.03 * 100 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00833 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01625 0.0224 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01 0.0167 



 

66 

 

 

 

2902 Взвешенные вещества 0.00733 0.01167 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн ,  

MS = 0.012 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг , MS1 = 0.06 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.012 * 63 * 57.4 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.00434 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.06 * 63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00603 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1316*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.012 * 63 * 42.6 

* 100 * 10 ^ -6 = 0.00322 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 

10 ^ 6) = 0.06 * 63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.00447 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), % , DK = 

30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год , _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 0.012 * 

(100-63) * 30 * 10 ^ -4 = 0.001332 



 

67 

 

 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с , _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / 

(3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 0.06 * (100-63) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.00185 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0.01625 0.02674 

2752 Уайт-спирит (1316*) 0.01 0.01992 

2902 Взвешенные вещества 0.00733 0.013002 

 

 

Источник загрязнения N 6008,неорганизованный 

Источник выделения N 001,бурильная машина 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт. , N = 1 
Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт. , N1 = 

1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год , _T_ = 15 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: < = 4 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1) , V 

= 1.41 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые сланцы, 

конгломераты, f< = 4 

Влажность выбуриваемого материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4) , K5 = 0.1 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2) , Q = 0.6 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4) , G = V * Q * K5 / 3.6 = 

1.41 * 0.6 * 0.1 / 3.6 = 0.0235 
Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с , _G_ = G * 

N1 = 0.0235 * 1 = 0.0235 
Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1) , M = V * Q * _T_ * K5 * 10 ^ -3 = 1.41 

* 0.6 * 15 * 0.1 * 10 ^ -3 = 0.00127 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год , _M_ = M * N = 0.00127 * 1 = 

0.00127 



 

68 

 

 

 

 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 

кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (503) 

0.0235 0.00127 

 

 

Источник загрязнения N 6009,неорганизованный 

Источник выделения N 001,сварка ПЭ труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 256 

"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 102 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 256 / 10 ^ 6 = 0.000002304 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000002304 * 10 ^ 6 / (102 * 3600) = 0.00000627 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (656) 

 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 

0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 256 / 10 ^ 6 = 

0.000000998 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000000998 * 10 ^ 6 / (102 * 3600) = 0.00000272 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (594) 0.00000627 0.000002304 

0827 Хлорэтилен (656) 0.00000272 0.000000998 



 

69 

 

 

 

 

 

Источник загрязнения N 6010,неорганизованный 

Источник выделения N 001,пила дисковая 

 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

 

____________________________________________________________ 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при обработке 

металлов подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы оборудования. 

 

  Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предпритиях железнодорожного 

транспорта (расчетным методом)", М.: 1992 год. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Модель,марка станка:Дисковая пила 

 

Вид обрабатываемого материала:Органическое стекло 

 

Время работы единицы оборудования, час/день: , T = 2 

Число станков данного типа , NS = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно , NS1 = 2 

Количество дней работы участка в год , N = 12 
 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельное выделение ЗВ,г/c , GV = 0.242 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.242 * 2 * 12 * 2 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.0418 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.242 * 2 = 0.484 
ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.484 0.0418 

 

 

Источник загрязнения N 6011,неорганизованный 

Источник выделения N 001,шлифовальная машина 

 

РАСЧЕТ выбросов загрязняющих веществ от участка металлообработки 

 

 

____________________________________________________________ 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при обработке 

металлов подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы оборудования. 

 



 

70 

 

 

 

  Список литературы: 

1. "Методика проведения инвентаризации 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предпритиях железнодорожного 

транспорта (расчетным методом)", М.: 1992 год. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Модель,марка станка:Станок круглошлифовальный, диаметр круга 150 мм 

 

Вид обрабатываемого материала:Металлы (для основного оборудования) 

 

Время работы единицы оборудования, час/день: , T = 2 

Число станков данного типа , NS = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно , NS1 = 1 

Количество дней работы участка в год , N = 8 

 
Примесь: 2902 Взвешенные вещества 

 

Удельное выделение ЗВ,г/c , GV = 0.032 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год , _M_ = GV * T * N * NS * 3600 / 10 ^ 6 = 0.032 * 2 * 8 * 1 * 

3600 / 10 ^ 6 = 0.001843 

Максимально  разовый выброс ЗВ, г/с , _G_ = GV * NS1 = 0.032 * 1 = 0.032 
ИТОГО по участку металлообработки 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.032 0.001843 

 

 

Источник загрязнения N 6012,неорганизованный 

Источник выделения N 001,спец техника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

КС-1562А Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-4310 Дизельное топливо 2 1 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ДУ-47Б Дизельное топливо 1 1 



 

71 

 

 

 

Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

ДЗ-126В-1 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

МТЗ-82 Дизельное топливо 1 1 

ЭО-2621В-3 Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 2 2 

ИТОГО :      7 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 

мин , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 0.5 
Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха 

(окислительного типа) 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день , L1N = 5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день , TXS = 3 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км , L2N = 7 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин , TXM = 

5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км , L1 = 5 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км , L2 = 7 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.10) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.11) , SV2 = 0.2 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.12) , SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 1.062 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.168 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 1.062 * 5 + 1.3 * 1.062 * 5 + 0.168 * 3 = 12.72 



 

72 

 

 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 12.72 * 4 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.00305 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 1.062 * 7 + 1.3 * 1.062 * 7 + 0.168 * 5 = 17.94 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 17.94 * 1 / 30 / 60 = 

0.00997 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.10) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.11) , SV2 = 0.3 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.12) , SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.216 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.126 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 0.216 * 5 + 1.3 * 0.216 * 5 + 0.126 * 3 = 2.86 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 2.86 * 4 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.000686 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.216 * 7 + 1.3 * 0.216 * 7 + 0.126 * 5 = 4.11 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 4.11 * 1 / 30 / 60 = 

0.002283 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.10) , SV1 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.11) , SV2 = 1 
Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.12) , SV3 = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.46 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 3.4 * 5 + 1.3 * 3.4 * 5 + 0.46 * 3 = 40.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 40.5 * 4 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.00972 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 3.4 * 7 + 1.3 * 3.4 * 7 + 0.46 * 5 = 57 



 

73 

 

 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 57 * 1 / 30 / 60 = 

0.03167 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00972 = 0.00778 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.03167 = 0.02534 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00972 = 0.001264 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.03167 = 0.00412 

 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.019 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 0.27 * 5 + 1.3 * 0.27 * 5 + 0.019 * 3 = 3.16 

Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 3.16 * 4 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.000758 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.27 * 7 + 1.3 * 0.27 * 7 + 0.019 * 5 = 4.44 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 4.44 * 1 / 30 / 60 = 

0.002467 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11) , ML = 0.531 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.12) , MXX = 0.1 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г , M1 = ML * L1 + 1.3 * 

ML * L1N + MXX * TXS = 0.531 * 5 + 1.3 * 0.531 * 5 + 0.1 * 3 = 6.41 
Валовый выброс ЗВ, т/год , M = A * M1 * NK * DN * 10 ^ (-6) = 0.5 * 6.41 * 4 * 120 * 10 ^ 

(-6) = 0.001538 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин , M2 = ML * L2 

+ 1.3 * ML * L2N + MXX * TXM = 0.531 * 7 + 1.3 * 0.531 * 7 + 0.1 * 5 = 9.05 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с , G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 9.05 * 1 / 30 / 60 = 

0.00503 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 



 

74 

 

 

 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

120 4 0.50 1 5 5 3 7 7 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 0.168 1.062 0.00997 0.00305  

2704 0.126 0.216 0.002283 0.000686  

0301 0.46 3.4 0.02534 0.00778  

0304 0.46 3.4 0.00412 0.001264  

0328 0.019 0.27 0.002467 0.000758  

0330 0.1 0.531 0.00503 0.001538  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.02534 0.00778 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00412 0.001264 

0328 Углерод (593) 0.002467 0.000758 

0330 Сера диоксид (526) 0.00503 0.001538 

0337 Углерод оксид (594) 0.00997 0.00305 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.002283 0.000686 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

75 

 

 

 

1.1.8 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия. 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения компонентов ОС 

токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 03.3.0.4.01-96 параметры 

экологического состояния по компонентам ОС по атмосферному воздуху на границе СЗЗ 

оцениваются следующими показателями: 

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1 1-5 5-10 Более 10 

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1 1-50 50-100 Более 100 

Согласно приведенных критериев загрязнение атмосферного воздуха на проектируемой 

территории составит: 

Превышение ПДК, раз Допустимое Опасное Критическое Катастрофическое 

Для ЗВ 1-2 классов 

опсности 

До 1    

Для ЗВ 3-4 классов 

опсности 

До 1    

 

Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой сохраняется 

структура и функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) изменениями. 

Мероприятие Эффект от внедрения 

Применение исправных, машин и механизмов Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения 

Заправка техники на АЗС ближайшего населённого 

пункта 

Предотвращение загрязнения окружающей территории 

горюче-смазочными 

Устройство технол-х площадок и площадок временного 

складирования отходов на стройплощадке с твердым 

покрытием 

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения окружающей среды 

Ведение хозяйственной деятельности в строго 

отведённых участках 

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения 

Вывоз мусора в специально отведенные местах Предотвращение загрязнения окружающей территории 

Внутренний контроль со стороны организации, 

образующей отходы 

Предотвращение загрязнения окружающей территории и 

дополнительного загрязнения ОС 

 

1.1.9 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 



 

76 

 

 

 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным методом 

на основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ. Контроль 

токсичности выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при проведении 

технического осмотра в установленном порядке.  

1.1.10 Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на 

период неблагоприятных метеорологических условий 

В период НМУ (туман, штиль) предприятие при необходимости обязано осуществлять 

временные мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после получения от органов гидрометеослужбы заблаговременного 

предупреждения, в котором указывается ожидаемая длительность особо неблагоприятных 

условий и ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактическим. Согласно РД 52.04.52-85 «Методические указания. Регулирование выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» мероприятия по сокращению выбросов в 

период НМУ разрабатывают предприятия, расположенные в населенных пунктах, где органами 

Казгидромета проводится или планируется прогнозирование НМУ. В периоды неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) предприятие обязано осуществлять временные мероприятия 

по дополнительному снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия 

осуществляются после заблаговременного получения предприятием от органов 

гидрометеослужбы, в которых указывается продолжительность НМУ, ожидаемое увеличение 

приземных концентраций ЗВ.  

При первом режиме работы мероприятия должны обеспечить уменьшение концентраций 

веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят 

организованно-технический характер:  

• ужесточить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства;  

• использовать высококачественное сырье и материалы для уменьшения выбросов 

загрязняющих веществ;  

• проводить влажную уборку помещений и полив территории.  

При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%. Эти 

мероприятия включают в себя мероприятия 1-го режима, а также мероприятия, включающие на 

технологические процессы, сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности предприятия.  

Мероприятия общего характера:  

• ограничить движение транспорта по территории;  

• снизить производительность отдельных агрегатов и технологических линий, работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу ВВ; 

• в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

оборудования и 26 наступления НМУ достаточно близки, следует произвести остановку 

оборудования.  

При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций ЗВ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, и в некоторых особо 

опасных условиях предприятием следует полностью прекратить выбросы. Мероприятия 3-го 



 

77 

 

 

 

режима полностью включают в себя условия 1-го и 2- го режимов, а также мероприятия, 

осуществление которых позволяет снизить выбросы ЗВ за счет временного сокращения 

производительности предприятия.  

Мероприятия общего характера: снизить нагрузку или остановить производства, 

сопровождающиеся значительным выделением загрязняющих веществ. 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД. 

 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды. 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика. 

 

 Водообеспечение. В процессе строительства объекта вода используется на хозяйственно-

бытовые нужды и для питьевых нужд работников. Техническое водоснабжение и хоз. питьевая 

водоснабжение - привозная, завозится автоводовозами.   

В процессе строительства объекта вода используется на хозяйственно-бытовые нужды, 

производственные нужды и для питьевых нужд работников, вовлеченных в строительство. 

Техническое водоснабжение – привозное, объем воды по ресурсной смете составит – 148,9 м3. 

Хозяйственно–питьевая вода – от существующих сетей водопровода. Расход питьевой 

воды на период строительных работ составит 66 м3/год 

Потребление воды рассчитано согласно норм расхода воды по СН РК 4.01-41-2006 и 

составляет: Водопотребление на хозяйственно-бытовые нужды определяется из расчета расхода 

воды на 1 работника учреждения 25 л/сутки. Рабочих 30. 88 рабочих дней. Расчет 

водопотребления на одного человека G=(1 * 25) * 10-3*30*88= 66 м3/год.   

При эксплуатации водоснабжение школы предусмотрено от централизованных сетей 

водопровода. Сброс от бытовых сточных вод поступает в проектируемый водонепроницаемый 

выгреб обьемом V=100,0 м3. Горячее водоснабжение от существующих котельной 

(водонагреватели). 

Водоотведение. На период строительства сброс хозяйственно-бытовых сточных вод 

осуществляется в биотуалет, с последующим вывозом по договору со спец. организацией на 

ближайшие очистные сооружения.  

Производственные сточные воды в процессе строительных работ отсутствуют. 

 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 
Водопотребление Количество 

человек 

Норма 

л/сут 

Количество 

дней 

Водопотребление Водоотведение 

м3 /сут м3 /за пер 

работы 

м3 /сут м3 /за пер 

работы 

На хоз. бытовые 

нужды 

30 25 88 0,75 66 0,75 66 



 

78 

 

 

 

2.4. Поверхностные воды.  

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории. 

 

Проектируемый участок находится за пределами водоохранных зон и полос водных 

объектов, что не противоречит действующему законодательству РК. Водных объектов в радиусе 

1000 м не расположены. В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из 

поверхностных или подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности 

и в водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения. 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 112-

115 Водного Кодекса РК. 

 

2.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных наблюдательных 

створов), в сравнении с экологическими нормативами или целевыми показателями 

качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами; 

 

В период эксплуатации объекта не предусматривается забор воды из поверхностных или 

подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф местности и в водные объекты 

рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения. 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 112-

115 Водного Кодекса РК. 

 

2.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления. 

Не предусмотрено. 

 

2.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока 

Не предусмотрено. 

 

2.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения 

Не предусмотрено. 

 

2.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места сброса, 